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kongresu Ch. D
Zbierający Się dziś w Katowicach Kon

gres Ch. L). budzi w o pin j i politycznej 
duże zainteresow anie. W iększe, niż bu 
dziła dotąd działalność tego stronnictwa.

W spraw ozdaniach sejmowych, w7 pu 
blicystyce ostatnich lat, w myśli politycz
nej"  Cli. D. nie odgrywała w ybitnej roli. 
Miało się czasem w rażenie, jakby jej wo- 
góle nie było. Przestało się o niej mówić, 
naw et myśleć. Kie mogło być inaczej. Dzia
łalność żywsza stronnictw a na te ren ie  p a r
lam entarnym  była sparaliżow ana skutkiem  
■wewnętrznych nieporozum ień, zwłaszcza 
w stosunku do rządów pomajowych, — 
w ruchu zaś politycznym kra ju  nie ode
grała Ch. D. ważniejszej roli, bo jej brak ło  
w łasnej myśli politycznej. „Program  chrze- 
ścijańsko-spoleczny" pozostał papierem ; 
w dziedzinę praktycznych zagadnień p ań 
stwowych Ch. D. nie wnosiła własnych 
koncepcyj, potrzeby swego istn ienia nie 
udowodniła przedstaw ieniem  własnych 
rozwiązań.

Dwa te b rak i w inien kongres katow i
cki usunąć, jeśli stronnictwo Ch. D. ma 
odzyskać daw ne sym patie społeczeństwa, 
którego nieom ylny instynkt każe m u 
w program ie chrześcijańsko - społecznym 
widzieć najszczęśliwsze rozwiązanie tru d 
ności państwowych, i jeśli poważne to  on
giś stronnictwo m a wrócić do czynnej 
i twórczej roli w naszem życiu połitycz- 
nem. Zajmie się niem i kongres katow icki 
i stąd pochodzi to powszechne zaintereso
w anie jego przebiegiem .

Stosunkowo łatwem  powinno być przy
w rócenie w ew nętrznej dyscypliny stron 
nictwa w stosunku do rządów  pomajo
wych... Niema mowy o jego „współpracy"

, z obozem politycznymi obecnie Polską rzą 
dzącym. Nikt o n ią  nie prosi, — n ik t się 
o n ią nie zgłaszał do kierow niczych władz 
stronnictwa. Iść zaś do n iej n a  w łasną 
rękę, znaczyłoby tyle, co przekreślić  i pro- 

| gram i samodzielność, a ponadto jeszcze 
wrziąć odpowiedzialność za całość poczynań 
sanacyjnego obozu. Pozostaje zatem opo
zycja. m iarkow ana oczywiście względami 
na dobro państw a i na przew odnie zasady 
program u chrześcijańsko-społecznego w sto 
sunku obywateli i party j politycznych do 
legalnej władzy7 państwmwej.

Przyw rócenie jednak dyscypliny w7 sto
sunku do rządów7 pomajowych nie usunie 
wszystkich braków  i słabości Ch. D. Nie
dom agania mają głębsze źródło, pochodzą 
z m arazm u myśli politycznej, na który 
chorują wszystkie um iarkow ane, „centro
w e",'stronnictw a i ruchy. K ongres nazw ie
my udanym, jeśli znajdzie sposób rozbu
dzenia myśli politycznej Ch. D. i w ykreśli 

i jej lin ję zasadniczą.
Nie jest to  spraw a lak trudna, a zada

nie beznadziejne, jak się zdaje pewmym 
'„przyjacio łom " i nieprzyjaciołom  ruchu 
chrześcijańsko-społecznego. T rzeba się tył 
ko zwrócić do źródeł myśli chrześcijańsko- 
społecznej, a więc do lite ra tu ry  katoliekó- 
społecznej, do encyklik papieskich, a prze- 
dew sżystkiem  zrozumieć, że zagadnienia 
państwowa trzeba przedyskutow ać i prze
myśleć do głębi, zanim sie o nich zacznie 
mówić z publicznej areny. Może trzeba 
będzie n iek tó re „zasady" zrewidować, mo- 

; że naw et zarzucić. W  każdym razie trze
ba — myśleć.

Jest to konieczne zarówno z państwm- \ 
wego, jak i organizacyjnego punktu  wi
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dzenia. Państwm nie trzeba jeszcze jednej 
partji pow tarzającej za innem i ograne już 
frazesy lub  rozwiązania.... Organizacja zaś 
polityczna tylko pod tym w arunkiem  utrzy 
mać się i porwać może m asy społeczne, jeśli 
jest nietylko „partją", ale „ruchem ", — jeśli 
ludzi skłania do myślenia, do dyskusji, do 
refleksji, — jeśli im daje określoną syn
tezę polityczno-społeczną.

Ch. D. jest w tem szczęśliwem położe
niu, że ram y tak ie j syntezy znajdzie goto- 
we, że ich nie potrzebuje dopiero  szukać. 
Znajdzie je w bogatej lite ra tu rze  katoli- 
cko-społecznej, a przedew7szystkiem  w en
cyklikach papieskich, z których encyklika 
„Quadrageęimo anno" o kryzysie obecne
go u stro ju  stanowić w inna niew yczerpaną 
kopalnie złotego kruszcu myśli program o
wych. T rzeba jednak  te ram y zestawić 
i wypełnić treścią polskiej rzeczywistości.

Jeśli się to stanie, jeśli te  dwa b rak i 
(b rak  dyscypliny politycznej i marazm  
myśli program ow ej) zostaną usunięte, Ch. 
Dem. rozpocznie nowy, bogatszy, żywszy 
okres swej działalności, zdobędzie masy 
społeczne, a Polsce wskaże drogę ku wiel-
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kiej przyszłości, k tó ra nie może być inną, 
jak  — katolicyzm i dem okracja, t. j. pod
stawowe filary ustro ju  chrześcijańsko- 
społecznego.
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i  cisu mm liii?...
Czy Jest „pokrzywdzenie" żydów 

w szkole?
W odpowiedzi posłowi Scmmersteinowi, 

k tó ry  się na  komisji oświatowej sejmu ekar 
żył na rzekome upośledzenie żydów w szko
le, odpowiedział p. wie cmi n. Pieraoki. 

i Oświadczył on — donosi „Nowy Dziennik'1, 
że

„ministerstwo nic daje wskazó.vek on 
do nieprzyjmowania kandydatów ze wzglę
du na ich wyznanie lub narodowość, w szeze 
gólności nie wydało ministerstwo okólnika, 
by żydów nie dopuszczać do wykładania po
lonistyki i historji. Ma rację poseł Sonmiej'- 
stein, że jest rezerwa -wykwalTikowa-nye.il sił 
i będzie się je przyjmować w miarę potrze
by. Mówca prosi o konkretne fakty do nie- 
przyjmowa.nia kwalifikowanych Żydów, 
wskazuje na nadmierną ilość polonistów i hi
storyków, a brak sił języków obcych i kla
sycznych. Z pewność ą żydowscy kandydaci 
s tej gmpy nie mają. powodu do narzekania".
P. wicemin. P ieracki m a pełną rację. Ni

gdy jeszcze nie było ty lu  żydów —  profeso
rami w szkole średniej, co obecnie. Nawet 
w  gimnazjach krakowskie!)... I również ma 
rację, gdy twierdzi, że się żydów dopuszcza 
do nauczania polonistyki. Także w W arsza
wie!

Konsekwencja „Naprzodu".
„Naprzód11 przytacza wywody niemiec

kiego socjalisty, Hilferdiuga, o szkodliwości 
inflacji.

„Inflacja — dowodzi p. Hilfcrding — i 
idący za nią, wskutek wzrostu cen, spadek 
realnej wartości waluty, pociąga za sobą 
w nieuniknionej konsekwencji częściowe wy 
właszczenie wszystkich wierzycieli, zmuszo
nych do przyjęcia „wypłaty" swych należ"

. nościw zdewaluow-anyek papierkach. Zysku- 
\ ją  na tern właściciele obciążonych hipotecz

nie dóbr ziemskich i kamienic, przemysłowo 
i cy i kupcy, którzy pozaciągali pożyczki ban"

1 ikowe i wogóle wszyscy, którzy przed infla
cją posiadali dostateczne „ewikcje", by uzy.

. skać większe kredyty. Ofiarą tego, aby użyć 
. terminu prawniczego — niesłusznego zbo- 
gacenia się ludzi, którzy „mieli kredyt", pa
dają posiadacze wierzytelności w bankach,

; Kasach Oszczędności i na hipotekach. Mię
dzy nimi jest wielu członków klasy średniej, 
która wskutek tego wcale nie socjalistycz
nego wywłaszczenia ulega szybciej proleta- 

' ryzacji, ale zrabowane są także oszczędno
ści biedaków, dewaluuje się krwawica robot
nicza, złożona w Kacaeh oszczędności".
Je s t to o tyle ciekawe, że jeszcze przed 

jparu tygodniami tensam „Naprzód11 pomie- 
jścił wywody „tow. Grossa11 za dewaluacją i 
i za  inflacją.
Rozkoszne rozmowy P. P. S. z sanacją

Żydowska „Chwila11 (Lwów) -donosi o
1 toczących się rzekomo rozmowach między 
,sferami rządowemu a P. P. S., analogicznie 
;do przytoczonych wczoraj przez, nas pogło
sek  łódzkiego dziennika.

„W ostatnich dniach — pisze „Chwila" 
— w7 kołach politycznych w Sejmie i poza.

' Sejmem kolportowane są sensacyjne pogło
s k i ,  które ze względu na możliwość prawdo

podobieństwa zasługują na zanotowanie. 
(Wedle pogłosek toczą się podobno na gruncie 
Krakowa rozmowy przy udziale wybitnych 

'działaczy lewicy polskiej. Konferencje to 
mają na celu powołanie do życia rządu na- 

' rodowego w Polsce. Rząd taki miałby pow- 
' stać pod hasłem ratowania sytuacji gospo

darczej w Polsce i miałby stanowię naśladow 
nlctwo ostatnio utworzonego rządu narodo
wego w Anglji".
W  końcu pisze ..Chwila11, jakoby porozu

mienie sanacji z  P. P. S. miało dojść do skut 
ku  za cenę — umorzenia procesu brzeskie
go.

„Kryzys socjalizmu".
..Gazeta Polska11 omawia przesilenie rzą

dowe w Anglji i w Niemczech jako objaw 
kryzysu w socjalizmie (rozsyłany w partjacli 
socjalistycznych Rzeszy i Anglji).

2 „Obydwa przykłady, angielski i niemiec
ki, — p:sze — maja bardzo charakterysty
czną wymową, świadczy dobimrr o ideowym

■ kryzysie międzynarodowego socjalizmu. So
cjalizm nie umiał dostosować się do łych 
przeobrażeń, jakim podlegają stosunki go
spodarcze, społeczne i polityczne w poszcze

gólnych państwach. Nie jest to tylko przy
padek, że dwie najsilniejsze organizacjo po
lityczno socjalizmu, zarysowują vę w s w o i c h  

'dotychczasowych formach, że następują 
w nich rozłamy, spowodowanie różnicami 
w ustosunkowaniu się do dwóch najkapitnl- 
niejszych kwestyj, przed k torom i stają na.ro- 

!dy i państwa: kryzysu gospodarczego oraz. 
pgodnego współżycia narodów, realizującego 

' w pełni zasady pacyfizmu.
Niemoc wobec zadań, jakie muuwu

Przegląd religijny.
Naukowe badania w sprawie Teresy z Konnersreuth. — Sprawozdanie w „Reich-post". 
Cierpienia piątkowe stygma tyczki. — Są rzeczy, o których się filozofom nie śniło.

Teresa z KonnersreulU (w Bawarii) i ta
jemnica jei cierpień stanowi ciągle przedmiot 
żywych dociekań naukowych we wszystkich 
językach europejskich i przedmiot szczegól
nych zainteresowań ludności. Ukazują się 
ciągle nowe studja naukowe, tak ze strony 
uczonych katolickich, jak protestanckich i na
wet wolnoinyśluydL (Jo raz częściej przechy
lają się uczeni ku zdaniu, te  mamy do czy
nienia ze zjawiskiem, którego nic można wy- 
tłómaczyć działaniem sil naturalnych... O igło 
cle tych zjawisk, o stanowisku nauki do nich, 
i o stosunku Kościoła do cierpień Teresy po
informuje czytelnika polskiego wyborno stu- 
djum Ks. Pawła Siwka, profesora Kolegjuni 
Ks. Ks. Jezuitów' w Krakowie („Konners- 
rculh w świetle nauki i religji").

Zainteresowanie Teresą wzmogło się w 
ostatnich tygodniach, a to z powodu, że Ordy- 
narjat Biskupi w Regensburgu przesłał wy
dawać nowe pozwolenia na odwiedzanie slyg 
.matyczki. Zarządzanie to dało pewnym pi
smom niemieckijn asumpt do przypuszczeń, 
jakoby władze kościelne „zmieniły" swój po
gląd na Teresę i jakoby w jej sprawie miał 
zajść nowy, sensacyjny, zwrot.

Prof. Ilócht (z Wiesbaden), który sio od 
dłuższego czasu zajmuje badaniem zjawisk 
w Kormersreuth zaprzecza na łamach „Reichs 
post" tym pogłoskom... Biskup z Regensburga 
nie potrzebował „zmieniać" poglądu na te 
zjawiska, ponieważ go dotąd nie wypowie
dział. Władza kościelna śledzi i bada. ale 
zdania swojego nie wypowiedziała, powstrzy
mując się tak od dopatrywania się nadprzy
rodzonych przyczyn w cierpieniach Teresy, 
jak i od sprowadzania ich do przyczyn czy
sto naturalnych. Kiedy rzecz zostanie wszech
stronnie zbadana i wyjaśniona, władze ko
ścielne wypowiedzą swój pogląd; na razie 
jednak przestrzegają bezwzględnej rezerwy.

Zresztą, naszem zdaniem, był najwyższy 
czas na wstrzymanie odwiedzin Teresy. Były 
okresy, kiedy odwiedzały ją codziennie tłu
my; cisnęły się masy, jak do muzeum jakichś

osobliwości, nic umiejąc ani uszanować cier
pień Teresy, ani powściągnąć swojej, bardzo 
nieraz poziomej, ciekawości. Jeśli mamy do 
czynienia z tajemnicą, to trzeba się do niej 
odnosić z pewnym szacunkiem.

Prof. Hoclit stwierdza, że znane cierpienia 
Teresy nie ustają, ale trwają w dawnem na
sileniu. W cl. 17 Lipca bież. roku — pisze — 
był {?am ich świadkiem... „Był to — zauwa
ża — poruszający widok: stygmatyczka o na- 
wskroś bladej twarzy, z oczami pełnerni bó
lu, które zdają się patrzyć w zaświaty j z któ 
rych płyną dwa strumienie krwi czerwonej, 
z alabastrowo bialemi rekami, których dlonio 
i zwierzchnie części wykazują wyraźnie 
i ostro zarysowane stygmaty. Ponadto dzięki 
odbiciu na okryciu widoczne rany głowy, jak 
wieniec róż, — dalej, silnie brocząca rana 
serca, która się zaznacza przez krwawą pla
mę na białym kaftaniku... Wrażenie wstrzą
sające, kiedy stygmaty czka w ostatniej pół go 
dziuie, między 12 a 1, wr szczytowym punkcie 
tragedji ua Golgocie, słyszy ostatnie 7 słów 
z krzyża, aż do ostatniego słowa: „Wykonało 
się", — i potem jak martwa, z rpzkrzyżowa- 
nemi rękoma opada na poduszki, aby w so
botę powstać, zdrowa w dawnej świeżości 
i sile... A prżytem oo zasługuje na uwagę, 
od 5 lat wstrzymuje się od wszelkiego poży
wienia".

Przytoczyliśmy ustęp z opisu katolickiego 
autora, który własueroi oczyma patrzył na to 
przedziwne i tajemnicze w swej istocie i w 
swych przyczynach zjawisko. Pociąga ono 
dziś i interesuje może uajbardziej ludzi nau
ki, i zdumiewa ich. Dawne drwiny, posądze
nia o histerję ustają. Konnersreuth tchnie po- 
wrngą... Zuamieimem jest, że protestant, Dr. 
Gerlich, przy końcu swego dwutomowego 
studjum o Teresie dochodzi do przekonania, 
że „sprawca Konnersreuth nie da się wyjaśnić 
w sposób naturalny", t. j. przy pomocy nauki.

Są więc jednak na ziemi rzeczy, o których 
się filozofom nie śniło. A niektórzy sądzili, 
że ich już niema! Pcjot.

Po funcie angielskim — dolar.
Kryzys finansowy poczyna ogarniać nawet 

te państwa, których waluta, zdawała się, jest 
całkowicie zabezpieczona od wszelkich wstrzą
sów. Ostatnie wiadomości, nadchodzące z Ame
ryki wskazują zupełnie wyraźnie, żo sytuacja 
finansowa Stanów Zjednoczonych nie przesta
je-się pogarszać, wskutek czego dolar ujawnia 
coraz to większą chwiejność. Faktem jest, że 
na wszystkich giełdach cd kilku doi daje się 
zauważyć wzmożoną podaż waluty i dewiz do
larowych, podaż, lctórc zaczyna przybierać 
charakter ucieczki.

Wśród wielu przyczyn, które spowodowały 
obecny trwożliwy nastrój w świecio finanso
wym i naraziły prawie wszystkie kraje na 

nieznane w dziejach wstrząsy, nie ostatnią 
a pewnością role odgrywa usposobienie posia
daczy oszczędności. Powistał wśród nich nastrój 
graniczący 7. paniką, która szemząo się gwał
townie przechodzi <z kraju do kraju, połważa 
wszy-tkie pocłr-tawy życia gospodarczego \ po
grąża je w odmęcie coraz większej anarcbji.

Z tego, oo się dzieje dziś ua świecie, wy
nika zupełnie jasno, że posiadacze oszczędności 
stracili zaufanie do swych rządów, banków, 
i przedsiębiorstw przemysłowych. Wfezyscy 
uciekają od lokat i na gwałt swe oszczędności 
wycofują. Przy ozem, sarno pojęcie pieniądza 
uległo załamaniu. Początkowo międzynarodo
wi .posiadacze oszczędności sądzili, że angiel
skie funty i skandynawskie korony są jedy
nym prawdziwym pieniądzem. Oczywiście 
ogromna większość posiadaczy oszczędności 
nic zastanawiała sin nad tern, czy pieniądz ten 
ma pokrycie w złocie. Sprawą, tą uiItToso- 
waly sic tylko nieliczne jednostki. Posiada
czom oszczędności wystarczała wiara w po
tęgę gospodarczą tych walut.

Po spadku kursu funta angielskiego i ko
ron skandynawskich, gdy i ten. zdawało aię,

kryzys gospodarczy. cechująca ludzi, którzy 
przedstawiają, sic jako reprezentanci najbar- 
dz>j konsekwentnej doktryny gospodarczej, 
oraz nieszczerość wobec wysuwanych postu
latów pokoju powszechnego, oto najbardziej 
charakterystyczno, aczkolwiek nic jodyno 
przejawy ideowego i organizacyjnego ma raz. 
mu socjalizmu".
„Kryzys socjalizmu11 sprowadza się głów 

nic do walki między dwoma, prądami w so
cjalizmie: między prądom klasowo-rowolti-
cyjnym (który się odnosi negatywnie do pań 
stwa ..burżuazyjnego11). a prądem cwolncyj- 
no-demokratycznym (który próbuje wyjść 
z ciasnoty kola marksizmu).

naj,pewniejszy pieniądz zgotował im przykry 
zawód, zdezorrjent-owaini posiadacze oszczędności
przyszli do przekonaińia, że jedynem zabezpie
czeniem posiadanej .przez .nich gotówki jest 
złoto. Ogarnęła ich prawdziwa gorączka zioła, 
które poczęło wędrować z kraju do kraju, 
z jednego państwa do drugiego. Tę wędrówkę 
złota obserwujemy już od dłuższego czasu.

Jak informuje prasa niemiecka w ciągu 
ostatnich 14 dni odpłynęło z Ameryki złota za 
półtora miliarda marek. Wszystkie państwa, 
nawet te, które przestały wymieniać banknoty 
na złoto, .poczęły nabywać w Ameryce znacz
ne jloścj tego cennego kruszcu. Nawet Szwe
cja i Holamdja, o których wiadomo, że posia
dają wielkie za.pasy złota, zabiegają, energicz
nie o ich powiększanie.

Ta pogoń za złotem stanowi poważne nie
bezpieczeństwo dla trwałości amerykańskiej 
waluty i to co się obecnie dzieje w Stanach 
Zjednoczonych, jest niewątpliwie jej skutkiem. 
Jednocześnie z ucieczką złota a Ameryk;, da
wał się także zauważyć znaczny odpływ dola
rów papierowych, co tłumaczy się tern. że za
graniczni posiadacze oszczędności, nabywając 
dolary papierowe, usiłują zapewnić sobie pra
wo do amerykańskiego złota. Ta okoliczność 
może narazić Stany Zjednoczone na poważne 
wstrząsy. Wskutek .masowego wycofywania 
wkładów, tylko w ciągu jednego miesiąca sier
pnia zbankrutowały w Stanach Zjednoczonych 
154 banki o kapitale 289 milionów dolarów. 
Wiadomo, między innemu', że wielkie banki pa
ryskie likwidują, dyskretnie, ale z dużym po
śpiechem swe konta dolarowe i zapasy tej wa
luty.

W obawie paniki, której możliwość już 
dawno istnieje, banki amerykańskie usiłowały 
powiększyć swe rezerwy1. Nie było to zadanie 
łatwe, gdyż dolar stal się najbardziej ulubionym 
i najhardziej poszukiwanym objektem posiada
czy oszczędności, wobec czego najmniejszy na
wet defekt w .amerykańskim systemie banko
wym mógł mieć tragiczne konsekwencje.

Teraz znowu zmieniła się sytuacja. Byłoby 
może przesądem twierdzić, że do dolara prze
stano żywić zaufanie,, ale wszystko przema
wia z)3i tern, że nie jest on już dziś tern, czom 
był jeszcze przed pani miesiącami. Dolar prze
staje być przedmiotem zabiegów posiadaczy 
oszczędności i międzynarodowych spekulantów. 
Wy bwarza się dla niego nastrój Niekorzystny.
T w Stanach Zjednoczonych i w europejskich 
ośrodkach finansowych powstała atmosfera nie
pokojąca, która nie przyczynia się do stabilizację 
najpewniejszej dotąd waluty światowej.

Jeżeli funt angielski zawiódł, jeżclj nawet

trwałość dolara ulega- zaikwos1jon(Twia,iiiu, to 
cóż p >zosta,p: posiadaczom oszczędności?!
Frank szwajcarski, ale i w Sziwiajcairji sytuacja 
finansowa pozostawia wiele do życzenia. I łajn 
bowiem wielo ba.nków zawiesiło wypłaty, po
wodując panikę którą z największym trudom 
zdołano narazie uspokoić.

Pozostała więc tylko Francja ze swym 60- 
cio miljardowym zapasem złota. Ale i wo Fran
cji stosunki zaczynają się układać niezbyt po
myślnie. Nie trzeba zapominać o tetra, żo spa
dek kursu funta bardzo ujemnie oddziałał tia 
sytuację finansową Francji. Według ioforrha- 
cyj prasy zn-gramhwnej, zapasy Banku Fran
cuskiego w funtach wynoszą, około 15 miljat- 
dów franków'. Jeżeli weźmie s :ę pod uwagę 
obecny kurs funta, to okaże się, że Francja, 
wskutek kryzysu finansowego w Anglji, stra- 
cjla około 1 i pół miljarda franków. Ponieważ 
i prywatne banki Francuskie posiadają znaczno 
ilości Funtów, a więc szkody typówolowame 
■spadkiem kursu funta, są znacznie większe.

Oprócz tego .według tych samych iufonua- 
cyj. Francja, musi się liczyć z tero, że budżet 
jej wykaże poważny deficyt. Przewidują, Że 
wyniesje :>n około 5 miljardów franków. Praw
da.. że rząd francuski zamierza się uciec do 
najhardziej drakoń-kich środków' oszozędnościp 
wycb, tdo wątpliwą jest rzeczą żeby udało mu 
sjo uniknąć deficytu. Wreszcie spadek funta 
może wywołać poważne komplikacje w handlu 
zagranicznym Francji. Nio jest wyklucz,onom, 
żo zmniejszy się eksport francuski, natomiast 
zwiększy sję import z Anglji. Na tern aie wyj
dzie dobrze francuski bilans handlowy.

TY tej sytuacji i p>rzv panujący eh wszędzie 
trwożliwych nastrojach trudno się spodziewać 
odrazu uspokojenia na wszechświatowym ryn
ku finansowym. Ale ono musi przyjść, i to 
właśnie z tych kół. które przez swe FikTanno 
do paniki usposobienie przyczyniają się do 
spotęgowania chaosu w dziedzinie finansowej. 
Wklać, ze wszystkiego, że możliwości rywa.li- 
zac.yjnc między poszczególnymi walutami kur
czą się coraz bardziej. To musi mieć ton skutek 
żo posiadacze oszczędności znajdą się w sytua
cji, w której przerzucanie wkładów z jednego 
centrum finansowego do drogiego straci swój 
sens i cel. Gdy posiadacze oszczędności rńo 
będą poprostu wiedzieli, na którą walutę mają 
się zdecydować, wróci sp.okói i rozwaga, a, 
z niemi wiara i zaufanie do tych czynników, 
na których dotąd opierało się życie gaspodar. 
cze.

Bo obecny7 kryzys wynika nietylko z nad
produkcji i spadku siły' nabywczej ludności, 
ale także z braku zaufania.

A. D. j

Rozłamy w partjacli angielskich,
Tylko partja konserwatywna zachowała 

spoistość.
Wyborcy angielscy staną przed zadaniem 

bardziej skomplikowałem, niż w roku 1929, 
kiedy występowały trzy partje, mianowicie: 
konserwatyści, liberałowie i Łabour Party. 
Obecnie za rządem wwstąpią konserwatyści, 
wysuwając przeszło 500 kandydatów. Libera
łowie wystąpią w trzech gin pach: prorządo- 
wa grupa Simona, National Liberał Party, 
która wystawi 30 kandydatów, grupa Samuela 
oficjalna i prorządowra Liberał Parły, której 
sytuacja pozostaje niewyjaśniona i grupa 
Lloyd Gcorge‘a, oficjalna antyrządowa Libe
rał Parły, która ma w swem ręku cały apa
rat partyjny i wszystkie fundusze i wystawi 
przeszło 200 kandydatów, a nawet więcej, 
o ile grupa Samuela nie zechce występować 
w wyborach na własną rękę.

Labour Party wystąpi w' trzech zwalcza
jących się nawzajem grupach: prorządown
grupa Mac Donalda National Labour Party, 
która zamierza wystawne 50 kandydatów, gru
pa antyrządowa Mostey‘a, która ma wystawić 
20 kandydatów i wreszcie oficjalna opozycja 
Labour Party z Hendersonem na czole, wy
stawiająca 540 kandydatów.

Jedynem stronnictwem, które uchroniło 
się od rozłamów, są konserwatyści.

Co do Labour Party, to grupa zwolenni
ków Mac Donalda i grupa Mosleya usunęły 
się z niej dawniej, wobec czego nie wywo
łują w stronnictwie zamętu.

Najgorzej, jak dotąd, przedstawia się par
tja liberalna, w której utworzyły się 3 gmpy, 
mniejwięcej równe sobie, siłami. Być może 
jednak, że Lloyd George‘owi uda się opa
li ować sytuację i skupić liberałów dokoła 
swej osoby.

W y p o ż y c z a ln ia  k s ią ż e k  p« t .

mam iudmi i mmmm
UL. SW. JANA L. 8 .

polec*: podręczniki uniwersyteckie, lektury 
gimnazjalne, nowości powieściowe i naukowe 
w języku polskim, francuskim, niemieckim, 
angielskim i włoskim. — Książki dla młodzieży, 

wysyłka na prowincję.
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Komisja ministsrjaina na miejscu 
katastrofy w Gdyni.

Roboty nad usuwaniem gnuizów -dbywają 
się .bez przerwy i trwać będą. do czasu wydo
bycia ostatniej osoby. Dotychczas wydobyto 
13 trupów. Prócz tego w szpitalu pozostaje 7 
osób rannych. Przypuszczalnie pod gruzami 
znajduje się Jeszcze 5 osób. Sprawę powodów 
katastrofy badają, w dalszym ciągu władze są
dowe. Trzy o so b y  kierownictwa, gazowni zo
stały aresztowano.

Celem zbadania przyczyn katastrofy przy
była samolotem z Warszawy do Gdyri komisja 
delegowana przpz 'ministra pracy i opieki spo
łecznej. Po dokonaniu oględzin miejsca kata
strofy i ustalenia jej rozmiarów, oraz -a-topnem 
badaniu jej ewentualnych przyczyn, komisja 
w porozumieniu r. komisarzem rządu oraz ko
misarzem i dyrektorem ZUFU.. nrzedsiewzieła 
szereg środków celem zHkwidnwarda skutków 
katastrofy. W tym celu 7.UPU. wyasygnował 
kwotę 15.0C9 7.1 do dyspozycji komisarza rzą
dowego na pomoc dla ofiar katastrofy i inne 
wydaflei. zw'ązanc z akcją ratowniczą.

Zamachy samobójcze z powodu kr^ysu
V/ Warszawie popełnił samobójstwo zna

ny kupiec F. KaroJkowski. Cieszył się on 
wśród kupiectwa warszawskiego opinją ucz
ciwego, rzetelnego j pracowitego kupca. Osta
tnio popadł w wielkie trudności finansowe. 
Z rozpaczy powiesił sie. W pozostawionym 
liście samobójca zaznaczy!, że ..nie mógł so
bie dać rady z interesami". Z powodu braku 
pracy również w Warszawie w zamiarze sa
mobójczym zażył kilko pastylek sublimatu 
giser, niejaki E. Grabowski. W stanie cięż
kim przewieziono go do szpitala.

Skarb państwa skarży Sf. Piłsudskiego 
o zwrot 800.000 zł.

Frzed sądem okręgowymi w Warszawie 
stanął ostatnio Stanisław7 Piłsudski, znany 
z afery firmy „Budownictwo i Przemysł". Pił
sudski oskarżony był o bezprawną sprzedaż 
zajętych przez komornika malerjalów budo
wlanych. Sąd skazał go na 100 zł. grzywny. 
W tym samym sądzie okręgowymi znajduje 
się powództwo prokuratorii generalnej, która 
występuje w imieniu skarbu’ państwa o zw rot 
przeszło 800 tysięcy z!., pobranych przez Sta
nisława Piłsudskiego, jako przedstawiciela 
firmy ..Budownictwo i Przemysł". Sprawa ta 
znajdzie się na wokandzie sądu za kilka 
tygodni.

Wyrok na komunistów b afarłłskśsh.
W nowogrodzkim sądzie okręgowym zakoń

czył się onegdaj sensacyjny proces okręgowego 
komitetu komunistycznej partji rachodinej Bia
łorusi w Baranowiczach. Trzech oskarżonych 
zostało skazanych na karę 6 lat ciężkiego wię
zienia, 4 na 4 tata, 5 na 3 lata. 7 na 2 lata,
4 po 1 roku 10 miesięcy, zaś dw óch ltniewinslo- 
«i.

Konferencja Episkopatu Polski na Jasnej Borze.
TV konferencji Episkopatu, która odbyła 

się w dniach (>—8 października, w Częstocho
wie, wrzięlo udział 34 Ks. Biskupów. Przedmio
tem .narad były aktualne sprawy religijno i me 
rałnoewyehowawc-ze. jak: religijni wychowani* 
młodzieży szkolnej i pozaszkolnej, obrona spo
łeczeństwa' kat. łickiego przed atousz -fwem i 
■lemorulizacją, sze-rzonemi przez pewnych puWi- 
eystów i niedowiarków, oraz wzmocnienie du
cha kafi lickiego przez rozminięcie Akcji ł- ito- 
lickiej.

Episkopat za m*'ukojony zmniejszeniem ii*'z 
by g.ulziti naub.i reYgji w niektórych szkoła.-h, 
oraz. zwlekaniem wykonani-i tych postanów eń 
konkordatu, którą cli aiwwyfconywanie naraża 
Kościół na poważne trudności i szkody, po
wziął (ipowiedmo .oua 'u-wenia Także ę : -  
wnióny projekt u.c.Łwy małżeńskiej, g o lą c y  
w zasadnicze podstawy • małżeństwa chrześci

jańskiego, poddaiiio zbadaniu i powzięto odpo
wiednie postanowienia.

Zastanawiano się również nad projcklem 
ucwego kodeksu karnego, który przekazano 
osobnej komisji w celu zajęcia się tym projek
tem w stosunku do przepisów7 wiary i moral
ności katolickiej.

Co do organizayyj katolickich. Zjazd rozpa
trywał trudności, na jakie organizacje te na
potykają w7 działalności swojej ze strony czyn
ników usiłujących pozbawić Kościół wpływu 
ra młodzież.

Pozatem uchwalono jeszcze wiele spraw 
dotyczących wewnętrznego życia Kościoła, jo
go insfyhuoyj naukowych, duchowieństwa oraz 
dobroczynnej działalności, zwłaszcza w obec- 
nom gospodarczem przesileniu.

Wreszcie zdecydowano odbyć w latach naj
bliższych synod plenarny. (I\AP.).

największym w y b o r z e
osSł&sg n a |n ® w s z ^ £ h  R s e d e i i  
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DZWONY Z CZASÓW WOJNY. IV pobl.żu 

miasteczka Raczki na Wileńszczyźnie podczas 
rozkopywania ziemi wykopano 3 dzwony ko
ścielne, zaopatrzone w łacińskie impet'. Dzwo
ny te, jak wkrótce ustalono, zakcfpar> zosta
ły w czasie okupacji niemieckiej w obawie za
rekwirowali a ich przez Niemców.

PRACE NAD LOTNISKIEM W PŁOCKU. 
Chcąc się wywiązać wobec gminy Płocka za 
zobowiązań szybkiej budowy lotniska na po
darowanym przez radę miejską terenie, ko
mitet wojewódzki L. O. i G. P. rozpoczął pra
ce drenażowe na przedmieściu. Ko.strogaju, 
gdzie zaprojektowane jest lotnisko. Da to 
prące, pewnej ilości bezrobotnych i posunie 
sprawę^ wykończenia lotniska naprzód.

LAWINA ŚNIEŻNA W ZAKOPANEM. Przy 
Wodospadach Mickiewicza przeszła onegdaj la
wina śnieżna, która przewaliła się przed drogę, 
obalając, fcarjery Żelaznie. Lawina była (ak wiel
ka, że wypełniła arkady mostu, wysokości kil
ku metrów

NA-.1V'- SSŻY DOM W WARSZAWIE. Na 
, posię-dzei Sady Budowlanej miasta Wau-ra- 
.\vy zono ostatecznie projekt aralii! tk-

y Imdowy pewnego towarzystwa asekti- 
i; i:go na placu Napoleona. Będzie to na.j- 
w\.,.:zy dom w Warszawie, gdyż ma posiadać 
16 rięter.

ZNOWU ZAMACH NA POCiĄG. Na linji 
Grodno—Kamienna, pod przejeżdżający pociąg 
osobowy podłożyli w tyrch dnach nieznani spraw 
e.y sto? kamieni i żelaza, planując wykolejenie 
pociągu. Na szczęście maszynista poc ągu 
wczas zdążył zauważyć na torze przeszkodę, 
skutkiem czego zatrzymał pociąg i przy pomocy 
obsługi pociągu kamienie usuwęto. O wypadku 
powiadomiono władze kolejowe i śledcze.

ZLIKWIDOWANIE SZAJKI WŁAMYWA
CZY GRASUJĄCYCH NA POMORZU. Władzo 
bezpieczeństwa w Toruniu aresztowały i osadzi
ły w więzieniu szajkę włamywaczy, złożoną z 9 
osób. Członkowie bandy dokonywali napadów 
na odosobnione domy na Pomorzu i dokonywa

li r a b u n k ó w ,  Z rąk tej szajki zginęło kilka osób. 
Mkzyęey aresztowani. którzy przyznali się do 
w iny, mają być sadzeni w trybie doraźnym.

OJCIĘC ZAMORDOWAŁ SYNA. Na tere
nie folwarku Biała, pow. Radomsko, "'przy 
konaniu ziemi, natrafiono na rozkładające 
się zwłoki 16-letniego St. Kubiaka. - Docho
dzenie ustaliło, że Kubiaka zamordował oj
ciec, gdyż syn był umysłowo- chory, a on nie 
miał pieniędzy na leczenie. Synobójcę aresz
towano.

7---- ooo-—

Czyżby czynnik’ odpowiedzialne 
wkroczyły na drogę walki

ze Stowarzyszeniami Młodzieży Polskiej?
Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej w Dry- 

światach w pierwszej połowie sierpnia b. r. 
zwróciło się do Komendy Przysposobienia Woj 
skowego w B.raeławiu z prośbą o rozpoczęcie 
od dnia 1 września b. r. ćwiczeń w zorganizo
wanym Stowarzyszeniu hufca Przysposobienia 
Wojskowego. Dnia 26 września b. r. od Kor
pusu Ochrony Pogranicza. 19 Baon Słobćdka. 
Powiatowej komendy P. W. w Braeławiu za 
L. dz. 574/31 otrzymano w odpowiedzi psino 
treści następującej: ..Na L. 4z. 7 z dnia 12/8 
1931 r. w sprawie zgłoszenia S. M. P do pracy 
p. w. i w. f. zawiadamiam: S, M. P. nie stojąc 
na gruncie ideologii Marszałka Piłsudskiego: 
wszystko dla państwa polskiego i jego mocar
stwowej potęgi, oraz podlegając: wpływom 0- 
sób zwalczających samego Marszałka, nie daje 
TiAin gwarancji zgodnej współpracy w myśl 
wskazań naszego Wodza. — 'wobec czego Je
stem zmuszony swojej współpracy w dziedzi
nie P. W. i W. F. odmówić". Podpisa.no: Ko
mendant Powiatowy P. W. J. Kacperski, ka
pitan.

Tekst powyższego pisma mówi aż vadto za 
siebie. Każdemu wiadomo, że Stowarzyszenia 
M ło d z ieży  Polskiej stoją poza i ponad partjami. 
Niesłychanym jest fakt. by przedstawiciel wła
dzy wojskowej odmawiał współpracy w P. TY. 
w'ody, gdy istnieje oficjalno zarządzenie pro
wadzenia tej pracy, a Państwowy Urząd TY. F. 
i P. TY. przy Ministerstwie Spraw Wojskowych 
pismem z dnia 21 marca b. r. L. dz. 1202/społ., 
Ti, 256 wobec naczelnej władzy S. M/U. — Zje
dnoczenie Młodzieży Polskiej w Pozoniu — 
stwierdza, że nie wydawał żadnych instruk- 
eyj zakazujących prowadzenia Przysposobienia 
Wojsk owego w Stowarzyszeniach Młodzieży 
Polskiej.

Stąd jest jasnem. żc albo jest to wybryk 
karygodny kapitana J. Kacperskiego, albo 
Państwowy Urząd W, F. i P. TY. wydał tajne 
lub jawne instrukcje, zakazujące prowadzenia 
przysposobienia wojskowego w7 Stowarzysze
niach Młodzieży Polskiej. (KAF.).

Z  m s t r ó w

j C  ś m i & t o L '

Nawrócenie malarza japońskiego.
Jak krew świętych męczenników nie idzie na 

marne, lecz, nawet po upływie wieków, dobro
czynnie oddziałuje na dusze, świadczy niedawno 
zanotowany fakt nawrócenia malarza japońskie
go Seiklyc, który jttzcze jako poganin, podjął 
się przygotowania obrazów 26 japońskich mę
czenników. poległych za wiarę w XVI w. (KAP). 

 oqo---------
ROZROST BUKARESZTU. Stolica Rumunji 

liczy według ogłoszonych ostatnio danych sta
tystycznych zo spisu ludności w 1930 r. — 
(31.832 mieszkańców. IV r. 1912 Bukareszt li
czył tylko 341.320 mieszkańców, czyli że wzrost 
liczby mieszkańców wyniósł w ciągu 20 lat 
ckolo 48%.

KONIE WYŚCIGOWE DLA BEZROBOT
NYCH. Amerykański miljoner, znany hodowca 
i właściciel stajni wyścigowej, C. W. WMtney 
ofiarował na rzecz funduszu zapomóg dla bez
robotnych w Stanach Zjednoczonych 75 koni 
czystej krwi. Konie te, wśród których znajdu
ją się derbiści odznaczeni wieloma nagrodami, 
mają być wystawione na licytacje publiczną.

KWADKYGĘ RZYMSKĄ ODKOPANO 
w POMPEI. Podczas odkopywania fundamen
tów w t. z'w. domu Menandra w Pompei, odna
leziono zarytą, głęboko w ziemi kwadrygę rzym 
c-ką, t. j. wóz zaprzęgany w czwórkę koni. 
Kwadryga zachowała się doskonale, jest t ra 
wie nieuszkodzona, pomimo 2.000 letniego le
żenia pod ziemią. Mierzy ona 1.70 mtr. długości 
i jest pięknie ozdobiona branżowemu okuciamL

RAFAEL BEZ RĄK. TYe Fryburgu, w Niem 
czech, mieszka młody człowiek nazwiskiem Ka
rol Sołiuldeis, kaleka nie mający rąk, który 
■w cichości i odosobnieniu wykształcił się na 
pierwszorzędnego malarza i niedawno wysławił 
swoje dzieła w Berlinie. Posługuje się on przy 
malowaniu zębami, w których trzyma pędzel, 
a doszedł we władaniu pędzlem do perfekcjL- 
Obrazy Schuldeis'a znalazły gorące uznania kry 
tyków, którzy przepowiadają mu wi-lką przy^ 
s złość.

„KOCIA MUZYKA* NA WIDOK AL CA- 
PONEłA. W mieście Evanston w stanie Ulinois 
przybył na boisko sportowe głośny herszt ban
dytów Al Capone, aby przypatrzyć się zawo
dom drużyn akademickich. TVieść o przybyciu 
jego rozeszła się szybko pomiędzy studentami, 
którzy urządzili hersztowi bandytów tak iwrza- 
skl’wą .jkocią muzykę", że musiał on niezwłocz 
nie wynieść się za bramę placu sportowego.

wyskoczyła z samolotu przy pomocy spado
chronu rumuńska studentka Smaranda Brae- 
scu. Skok udał się śmiałej lotniczce, która 
ustanowiła w ten sposób n o w y  r e k o r d  

światowy. _________

Celem uregulowania nak ładu  
prosimy o najrychlejsze ureg u 
low anie prenumeraty.

Hsjlepu? zegar nit nie wari hez wfliazćwett
Tak 1 najlepsze biuro —

bez maszyn} do pisania  L. L  SHITfl 8  tOROHl
nabytej n firmy

Ludwik Aksman w Krakowie

codziennie w kinoteatrze dźwiękowym

św . G e r t r u d y  5 . , w m m
e s

i w .  G e r t r u d y  S .

Bohaterska epopea z dziejów waik Narodu osnuta na tle osobistych wspomnień 
uczestnika tego czynu P y S k .  J a n a  J t s r a  - G @ ? z ® c h o w s k i e g o

l O - e i i i  z  P A W I A K A
Najszaleóązy w  liczbie czynów  odw agą szalonych, najwspanialszy, bezprzy
kładny, w  seren dum ę, a w  oku łzę budzący czyn porw ania 10-ciu  
b ojow ców  z Paw iaka, tej o k ru tn e j każni największej w ó w cza i potęgi 

K R W A W E J  M O S K W Y .

W rolaeh głównych: K a r o l i n a  L ^ f e l S i f i s k a ,  Z ® £ I &  B a t y c k a ,  
A d a m  B r o d z i s z ,  B e g y s f a w  § a m & © p s k i ,  K a z i r m e r z

l u s t j a n .

IfiOi " S P
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Doiski entuzjasta słowiańszczyzny
Byt nim zadłużany niezmiernie w dziejach 

slowianozuawstwa polskiego Bronisław Gra
bowski (f '811 t  1900), którego działalność 
przypomniał nam ostatnio pro*. B. Yydra w 
zajmującej rozprawie, drukowanej w pra
skim „Sloranskyrn rrzecliledzie“ i wydanej 
także w osobnej odbitce*).

Temat bardzo wdzięczny. Bo istotnie war
to było poświe-cić obszerniejsze studjum czlb- 
wiekowi, który z takim zapałem i pożytkiem 
pracował nad szerzeniem i pogłębieniem 
u nas znajomości Slow iauszczj zny. Zajmował 
go cały świat tdowiański, szczególnie jednak

Don Juan.w historii i legendzie.
(Lorenzi dc Bradi: Don Juan, Paris 193)).

.interesował sie Czechami i Chorwatami. Przv
jasielski stosunek Grabowskiego do Czechów 

I rozwinął się głównie pod wpływem profeso
ra Szkoły Głównej warszawskiej, L. B. Kveta, 
p  którym zawgze z wdzięcznością i uznaniem 
wspomina. Częste wyjazdy do Czech umożli
wiły Grabowskiemu bezpośrednie zetknięcie 
się ze społeczeństwem ozeskiem, poznanie 
kraju i ludu, jego życia, potrzeb, zwyczajów, 
języka.

Nawiązał wówczas osobiste stosunki z ca
łym szeregiem najwybitniejszych przedstawi
cieli nauki, literatury i sztuki czeskiej, świa
dectwem zaś tego: ożywiona korespondencja,

, liczne artykuły, studja, rozprawy i liczne prze 
kłady, któremi zaznajamiał społeczeństwo poi 
*kie z literaturą czeską. Przedewszystkiem 

' szerzył u nas (obok Miriama) kult Vrchbckie 
po, jako jego wielbicie], krytyk i tłumacz. In- 
teresow-ał się również żywo południowy Sło
wiańszczyzną, zwłaszcza z r i Chorwatami, 
z którymi serdeczne i przyjacielskie łączyły 
go stosunki. Pamiętał także o mniejszych na- 

1 rodach słowiańskich: o Słow akach i Serbach 
łużyckich.

Praca prof. Vydry kreśli jeden z najcie
kawszych rozdziałów słowian oznawstw a pol
skiego. Nie wyczermrje wprawdzie przedmio
tu, gdyż, jak sam »utor zauważa, muszą być 
najpierw w-ykonane opracowania specjalne, 
dotyczące stosunku Grabowskiego do po
szczególnych narodów słowiańskich, niemniej 
jednak jest ważnym i cennym przyczynkiem 
do histoerji idei słowiańskiej w  Polsce. Po 
tych studiach szczegółowa ch ma przyjść kolej 
na definitywną monografię o Br. Grabów- 
fckur Oby ukazały się jak najrychlej 1 

' Poznań. (Dr Ś. W.)

*) Yydra B., Bronisław Grabowski a Sio- 
ranę. (Przyśpiewek k  literarnim  stykum slo- 

, vanskym w XIX sroleti). Praha 1931. (Otisk 
ze SI owanskeho Przehledu, R. XXIII). 8-o, 
fitr. 35.

lO-lecla filmu w Flnlandjl.
Pisma filmowe przypominają, że w roku 

bieżącym obchodzi- Finlandja rocznic*' dziesię 
ciolecia istnienia swego przemysłu filmowe
go. Wipra iwdzie od r. 1904 nakręcano filmy 
w tym torafju, lecz były to jedynie obrazy 
krótLometrażowe. Dopiero w r. 1921 powsta
ła  piei wsza fińska wytwórnia „Suomi Filmi“, 
która nakręciła dotychczas szereg filmów,
Iz których jednak ani jeden nie był w Polsce 
wyświetlany.

Okres lilmu dźwiękowego zastał tę wy
twórnię w pełh; pracy, więc obecnie i ten ro
dzaj filmów jest przez nią nakręcany. Z bar
dziej znanych reżyserów, którzy w swoim 
czasie dia tej wytwórni pracowali, należy wy
m ienić W pierwszym rzędzie niezapomniane
go odkrywcę Groty Garho, śp. Maurycego 
Słilłera-

Finlandja posiada obecnie 229 kin z 61.000 
miejsc. Kilkanaście z tych kin są własnością 
wytwórni „Suomi Filmi“. Podatek obowiązu
jący wszystkie filmy zagraniczne wynosi 35 
procent. Wyróżniane są tylko filmy artystycz

n e ,  które płacą 15 proc. podatku, zaś filmy 
1 naukowe oraz krajowe są od niego zwol
nione.

E.zpc można, że w literaturze świata nip ma 
postaci tak popularnej, jak <1oq Juan, Poprzez 
wieki i narodowości, w legendzie, poezji, histo- 
rji i dramacie błąka się don Juan w rozmaitych 
swoich wc-.ielcirach, będąc zawsze przedmiotom 
zainteresowania czytelników. Jest to jakby wa
dom y symbol grzechu i występku i jako taki 
musi być zrozumiany przez wszystkich ludzi, 
który i h żywot z konieczności jest ciągłą wal
ką między dobrem i ziem. Ani. Homer, ruń Try- 
stan, ani HamM, ani król Lear ifl* jest tak 
w całej pełni „człowiekiem11, jak ta. postać, kfó 
ra zdaje sic żyć od niepamiętnych czasów. Msfo 
ludzi w-“ jednakże, że uje jest to postać zmy
ślona, że don Juan żył w jstecio i że żywot jego 
byt nio tylko urzeczywistnieniem legendy ale 
mógłby stanowić dla mej wzór. gdyby nie fakt, 
żc stał s.ę z czasem sam legendą.

Interesująca książka Loreuzi de Bradi jest 
jeonem porównaniem don Juana rzeczywistego 
z dom Juanem fkcyjnym, bohaterom poetów 
z Ti-rso da Molina i Zorilią. na czele. Temat to 
dla publiczności polskiej prawie że obcy. Dra 
matyczne utwory Moliera, Mu-seta. Dumasa 
(ojca.) R.ostanda, poezje Beaudelairc‘a, Kleista, 
Byrona nie cieszyły się u nas nigdy popularno
ścią. .W pamięci żyje tylko ut-wór da. Ponto/a. 
z muzyką Mozarta i -wystawiany w ostatnich la
tach ma wszystkich scenach Polaki, dramat 
hiszpański Zorihi z J, tyęgrzyuem w głównej 
roli.

Dramat Z-orilli pochodzi z połowy XIX wieku 
i w treści swojej jost po większej części zgodny 
t. rzeczywistością, t. zn. że opiera sio na prawdz* 
wych przeżyciach, człowieka, który jest- don 
Juanem łństorveznym. a który nazywał się 
'właściwie don Mi gust Manara Vincenteło di Le 
ca. Rzecz prosta utwór Zorilli, zgadza się z rzc. 
czywistością w swych epizodach miofaotastycz- 
nych t  zn. pierwszej części, gdzż k-cuuec jego 
jest jedną wielką rclig:jną apoteozą i dlatego 
właśnie przedstawiany bywa w Hiszpan,ji w cza 
sie Wielkiego Tygodnia. Ale i zakończenie dra
matu w któ-rem autor każe się nawrócić don 
Juanowi nie odbiega również od rzeczywktości 
bo prawdziwy don Juan, Miguel Manara .prowa
dził później żywot tak świątobliwy, iż arcybi
skup Sevilli ucałował mu rękę na klęczkach, 
kiedy nawrócony don Miguel skonał.

Dramaty Zo-r;lli lub da Ponte‘a, jako płody 
fantazji 5 utwory pisane tendencyjnie miałyby 
znaczenie iluzoryczne, gdyby nio fakty, na któ
rych się opierają. Dlatego clekawem będzie 
zwrócić uwagę na rzeczywistego ich bohatera, 
założyc/ela Szpitala Caridad w Sewilli don Mi 
guela Manara, którego dzieje są treścią -książki 
JUireniz-a de Bradi,

Don Miguel Manara Vun.ceAtelo di L tca uro
dził się w Sevilli, z ojca i matki Korsykanów 
z pochodzenia, w r. 1626. Matka jego była ko
bietą świątobliwą i wychowała syna bardzo re
ligijnie. Ojciec, należący do jednej z najznako
mitszych rodzin korsykańskich, per ta.rał się o 
to, aby potomek jego wyrósł na odważnego 
dzielnego rycerza. Don Miguel imał wszelkie 
podsta/wy, a-by stać się człowiekiem wybitnym, 
jak chciał ojciec lub wieść żywot spokojny, na 
łonie rodz‘ny, jak pragnęła matka. Dostatek, 
w jakim się wychował i temperament odziedzi
czony po przodkach pchną,] go jednak w wir 
uciech światowych, które były naówczas dla 
człowieka bogatego i z donrego rodu nieodłącz
ną częścią wychowania. Był pierwszorzędnym 
rębaczem. Mial wybitny dar przekonywania, i 
pociągania lud,z' ku sobie. -N;k t w Sewilli ni* od
znaczał się równą, odwagą i zimną krwią, lego 
zalety były tak nieprzeciętne, że 7,dawały się 
wprost ..darem djabelskim11. Don Miguel przy
znał sam w swym testamencie, że służył „Babi
lonowi i Diabłu. piekielnemu fe-ięeiu, tiajwstręt- 
niejszemi grzechami", z których cudzolósbwo i 
rozbój wysuwały się na plan pierwszy. W istocie 
przerodził się en w genjnsza występku. Skargi, 
narzekania pokrzywdzonych tłumił odglo- je

go wspaniałych biesiad. Nikt nie śmiał podnieść 
na niego ręki,'gdyż szerzył postrach. Uchodził 
za niezwyciężonego, Dwóch, trzacli, czterech 
p-zeciwn;ków pokonywał bez trudności z bio 
nią.w ręku w niezliczonych starciach i burdach 
o Kobiety .  1 niesiony żądzą imponowania lu 
<L,;om sięgnął po laury torreadora i stał się bo. 
żyszczeni tłumu. Znalazł szeregi zwolenników 
mimo że żył tylko kłamstwem i nieuczciwością 
W każdej sytuacji umiał zapanować nad dru 
gimi.

Zmu* zony do opuszczenia Sewilli po jakiemś 
morderstwie walczył mężnie jako oćhofcnik we 
Wlotzewh, Niemczech i Flaadrji, skąd wrócił 
okryty chwalą, aby w i«ć znowu dawny żywot. 
Wiele z występków jego pozostało nieznanych, 
wiole zapomniano w okresie jego nawrócenia 
.Współcześni wybaczyli mu je, kiedy Kościół 
wybaczył. Jednym z najgłośniejszych bjła pró 
ba chybiona uwiedzenia jego siostry przyrodniej 
w Csdvi. Inno żyją jeszcze w- legendzie i historji.

Gzem był ten. człowiek przed swmn nawróce
niem świadczyło rozpowszechniane uaówc-zas 
w Sewilli mniemanie, że don M jtyd zawarł pakt 
z szatanem, który powierzył mu misję gubienia 
dusz przez wszystkie rodzaje występków. Le. 
genda- miecza się z rzeczywistością w wszelkich 
opowiadaniach o czynach don Migucla. Podkre
ślić jednak trzeba, żo wiole z  nich potwierdzo
nych zostało świadectwami ludzi v iarygodaych 
w epoce, kiedy chodziło o beatyfikację don 
Miguelą. świadectwa te przetrwały do dnia dz, 
giejszego.

Historja jego nawrócenia, opisana, w ..Du
szach czyśćcowych11 przez Menmćego wydaje 
się fantazją. Faktem jest, że non Miguel pod 
wpływem jakiegoś przeżycia, zmienił nagle swój 
światopogląd i zerwa? z otaczającymi go ludźmi 
na zawsze. Bradi podkreśla-, że ocaliła go kołne. 
U," którą legenda uważa za wyżłanmczkę Nuba. 
Na-zwfeko jej brzmiało GJrolam* Carillo de Men- 
aoza.

Kiedy don Miguel ją poznał, miał lat trzy
dzieści. Rzecz dziwna, kobieta ta umiała wzbu- 
dz:ć w mm wspomnienia dawnych lat, wspom
nienia nauk matki. Czar jej, duchowy raczej, 
sprawił, że pokochał ją. szczerze. I z tą chwilą 
umarł w nim don Juan. Niestety, w kilka mie
lący po ślubie % Girolaną, żona jego przeniosła 

się do lepszego świata no krótkiej chorobie.
Boleść don Miguela była tragiczną. Wielo

krotnie chciał sobe odebrać życie, ale dziwna 
jakaś siła powstrzymywała go za każdym ra
zem. I wtedy dokonała się w nim przemiana. 
Boleść zbliżyła go do Boga. Don Miguel sprze
dał swój wspaniały pałac, iza uzyskane płemą- 
dze odnowił kościół de la Caridad i zbudował 
-obok niego szpital dla najuboższych. Odtąd żył 
razem z nimi, jako apostoł miłosierdzia w ubó
stwie j poniżeniu, zawsze oddany sługa nędza
rzy. Po dnudziestu latach świątonliwego żywo
ta don Miguel zmarł 19 maja 1679, opłat iw a.ny 
przez prostaczków, szlachtę, duchowieństwo, ca
łe miasto.

Każdy ze z.waedz&jących Sevillę zagląda 
z ciekawością do Caridad 1 ogląda pamiątki po 
izmarłym, celę, iw której żył i umarł, jego nortret 
maskę pośmiertna, sławny rapier i krzak róży 
w -poriwórzu klasztoru, zasadzony jego własną 
ręką- w 1674 r. Róże te kwitną od dwustu lat* 
Rzecz oekawa. zarówno portret, jak i inaska 
zmarłego, świadczą, że don Miguel Manara był 
mężezyzną- brzydkim. Jego oczy mają jednak 
dziwme pociągający wyraz. Im to zawdzięczał 
zapewne don Juan ewe wyjątkowe powodzenie 
u kobiet i wptyw na otoczenie

W pewien <r*ae po jego śmierci, myślano na
wet, o -wszczęciu procesu beatyfikacji don M . 
guela Zbierano nawet, odnośne dokumenty. Ale 
z czasem „prawą ta stała, r ę  nieaktualną,. Dziś 
mało osób poza Hiszpan ją, zdaje sobie sprawę 
kim był ten człowiek, którego żywot stał się 
właściwie legendą i symbolem. Dlatego książka 
di Bradi nabiera posmaku sensacji i dlafero za- 
-luguje na wyróLiienie. Br. F.

LIKARZ-dlNTYSTA

H. M A RYN IA K O H *A
p e w r o d ł a

i ordynuje od godz. 10 — 12 i od 6 - 7 .  
Kraków, ulica Pom orska L. 1. I. p la łro

przycinek Hnji tramwajowe1 Nr. 2.

ś p e > w t
Wyścigi na torze „Gra<?ovii“.

Nareszcie Kraków zobaczy świetnych za. w o 
oniKów Górnego Śląska- w niedzielę na. torze 
K 3. Craoom Zeszlotygodniowy bohater wy
ścigów międzynarodowych Rreslaer przyjeżdża, 
na powyżc-ze zawody, wraz ze swymi grozDyrr 
-konkurentami BocuslawsKirn i Maciejewskim. 
Trójka ta na zawodach w Mysłowicach zdo
bywa zawsze wszystkie pierwsze miejsca. Jeśli 
weźmiemy pod uwagę świetną formę: Matcza- 
ka, Doehy 'Warszawa! i Bti-ekleia (Łódźj, oraz 
krakowskidi za wodników, jak: Aksraana, Stie- 
glitza. TVrońskiipgo i Gęhali, to 1 edziemy mi»H 
,najlepiej zobrazowane jak piękną, emocjonują
cą i zażartą, będzie niedzielna, walka. Ośrod
kiem niedzielnego zainteresowania, będzie nie
wątpliwie pia-rt, doskonalej zawodniczki łódzkiej 
Goldberżamki, która startujo na równi z męż
czyznami.

Niedzifclns uawosjy sportowe.
W niedzielę odbędzie się na prowincji sto

sunkowo mało ważnych imprez sportowych 
W poznani u mecz o niistrzwtwo Ligi po

między Wartą a Czarnymi. We Lwowie drug: 
nipez ligowy Leehja-.-Rueh. W Limitach na 
Górnym Śląsku Naprzód rozegra półfinałowy 
mecz o wejście do Ligi z L. T. 8. G We Lwo
wie roreeTaiiy zostanie mecz między-miasfowy* 
Lwów- ślgsk.

Zagranicą; W Brukseli odbędą się drca me
cze pomiędzy reprezentacjami P-olski i Belgj1. 
Na etadjcnic TTcyzel rozegrany zost:u\ie mecs 
IcLkoałletyczny. a następnie mecz ilkarski.

EGIPT MISTRZEM CJĘŻKCATLETYCZ- 
NYM EUROPY. W Lu.a miburgu rozegrane zo
stały* zawodj* ciężkoatletyrzne o mistrzosr.wo 
Fnropy w podnos-zeniu ciężarów. W ogólnej 
klasyfikacji piernsze miejsce zajął Egipt 11 
punktów prze.d Niemcami 10 pkt., A-ufstrją 5 
pkt., Lunemburgwm i Włochami (;o 2 pkt. — 
W' wadze eięż.kicj Egipcjanin. Roesei-r osiągnął 
395 klg., bijąc w t.cn sposób „wój dotychczaso
wy rekord.

M.
ł? R ilD Id -S T E L L il
f t m h m ,  w lSc^  18.

Poleca:
O dbiorn ik i ra d io w e, anodo- 
w e , p ro sto w n ik i nafoow srycli 
typów*, oraz w sze lk i radjo- 
sprzęt.
O dbiorn iki za s ila n e  b a ter ią  
t rk u m u la to rem  n rzera b ia  
na od b iorn ik i zasilan e  z sie-  
el e lek tr . po renach  nai- 
n iiszy eh .

P rzejezdnym  u sk u teczn ia  napraw*  
k i na p oczekan iu .

FISH ARM O N IE
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W yoraśsk1 Mastel

Wielki wfbd? pianin i fortepianów
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Brania ribłsjw B ecbstela
Betttner bJatbrer
K ern lto ft Basenfiorlor
Sommerfeld Hhrńar

I Srater 
Garjuu

Wielki wyfeir w instramsatisiii utywaayeii. a==gg==ssas=a

^ELEHA SP0LAB-5KA, Kraków, ul. Szewska L. 9.

(im  n dł 
K finisek  
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Snholz*

= ,  P tg tc  as raty,

& t u € k i  irv < ła rv n ic t i| .
PAŹDZIERNIKOWY NUMER „PRZEGLĄ 

DU POWSZECHNEGO" zawiera następującą 
treść: A. .Szymański: O odnowienie porządku 
społecznego. St. Bednarski: Na przełomie Do 
historji szkolnictwa jezuickiego w Polsce. L. 
Poszwa. Emigracja polska rolna we Francji. 
Z, Falkowski: Echa Anhellego w* prozie „Quo 
vadis“ Dusza Czara: Obłąkany jweta, Michał 
Eminescu. N. Niwiński: Przegłąd polskiej li
teratury historycznej 1929—1930. Jan Urban: 
Sprawy Kościoła. A. Waśkowski: Na margi
nesie przesilenia teatralneoo. St, Podołeński: 
Najmłodsze pokolenie w Stanach Zjednoczo-I 
nycb.

m atum um

P f f  im ian it adresn prosimy 
PT. Prenum eratorów o inikaii c 
podauie dawnego adresu.

Ś9% e£& Ę$
Generał Czaug-Kai-Szek w jednym z osta

tnich rozkazów dziennych wystosował do ofi
cerów następujące dziesięć przykazań: 1) Nio 
będziesz przegrywał w kości munduru oficer
skiego. 2) Nie będziesz zwalał na podwład
nych przekroczeń, któreś sam popełnił. 3) Nie 
bodziesz sprzedawał tajemnic wojskowych 
ani za pieniądze, ani za podarki. 4) Nic bę
dziesz pożądał żony swego współtowarzysza. 
5) Nie będziesz w czasie walki uciekał na ty
ły wojsk. 6) Nie będziesz w czasie stanu wo
jennego rozmawiał z cywilami. 7) Nie bę
dziesz używał alkoholu, opjuni, kokainy ani 
przed rozpoczęciem, ani w czasie bitwy 8) 
Nic bodziesz grabił zdobytych miast, za wy
jątkiem rekwizycyj nakazanych przez sztab 
generalny. 9) Nie będziesz stosował tortur 
względem nikogo, za wyjątkiem zdrajców, de 
zerierów i szpiegów. 10) Nie będziesz ocią
gał się z wykonaniem jakiegokolwiek rozka
zu, jaki otrzymasz od swego bczpośrean.ego 
zwierzchnika.

Owe dziesięć przykazań, obowiązujące od 
niedawna oficerów armji Czanę-Kaj-Szeka. 
spowodowano /.osrały straszliwą demoraliza 
eją wśród korpusu oficerskiego. Jakiego ro
dzaju dyscyplina panuje w wojsku ehir.skiem 
świadczy o tem nielylko curiosum w postaci, 
przykazań dla oficerów, lecz i rozboje, naoa- 
dy, grabieże, których dokonywują w Mandżu
rii rozhite dywizje chińskie.
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Przy slabem trawieniu, małokrwistoścj, 

.wychudnięciu, błędnicy, chorobach gruczołów, 
wysypkach skórnych i czyrakach, reguluje 
naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa’* 
tak ważną obecnie działalność kiszek. Żądać 
w aptekach i drogerjach.

SSSESSł

t o  §h $ e k o ł
wa> M vafc®w ie.

Kraków, 11 października.
iN. i e d z i e ł a  11: św. Emiliana. 
• P o n i e d z i a ł e k  12: św. Maksymiliana. 
P o n i e d z i a ł e k  12: wschód słońca o godz*

6.15, zachód o 17.17.

ZDERZENIE SIE SAMOCHODU Z TRAM
WAJEM. W ul. Starowiślnej zderzyła się do
rożka samochodowa z wozem tramwajowym. 
Ja r  Pająk, obsługacz stacji- benzynowej, nie 
posiadał prawa jazdy samochodem i spowo
dował wypadek, przyczem doznał ogólnych 
kontnzyj, a jego żona stłuczenia ręki- Samo
chód, kióry wbił się pod wóz tramwajowy, 
wyciągała straż pożarna.

NIEDOSZŁY SAMOBÓJCA. N. Dintenfass 
rzucił się w zamiarze samobójczym pod prze
jeżdżający ul. Batorego samochód. Kierowca 
auta skręcił momentalnie w bok samochodem, 
zapobiegając wypadkowi. Niedoszły samobój
ca zbiegł.

.TTŁorj " A KOD Ir” * TT-go PaićWernRra 1931
jf-y-y-y - -

Btr. 5.

568-go od założenia Wszechnicy.
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R E P E R T U A R  TEA TR U  SŁOW ACKIEGO.

Niedziela. 11. X. po poi. „Sztuba.” (ceny zni- 
żemp) wiocz. „Krąg interesów".

Poniedziałek: „Powrót, do grzechu" (przedst. 
popularno. —- ceny zniżono).

R E P E R U JĄ R  KIN(M EATRÓW .
WANDA: „10-ciu z Fawiaka" (w głównych 

rolach 7. Batycka i B. Samborski).
ŚWIT: „Na gorącym uczynku" (w g 

Hoot Gibson)-
SZTUKA: ..Bomby na Monte Carl o
APOLLO: „On i Jego siostra’’ (w 

lach Miasta Burian. Anny Ondra).
BAGATELA: „10-ciu z Pawiaka" 'w 

wnyc.h rolach Z. Batycka i B. Samborski).
CORSO: „Pierwszy pocałunek’1 (w gł.

3; Georgo O- Brjan).
ŚWIATOWID: „Czerwona zemsta" 'w gł. 

roli Tim Mc. Cos).
WARSZAWA: Bocian strajkuje. (Zygfryd 

Brno Kat lic Nagy, Albert Paulig).
UCIECHA: „Król bulwarów" (Georgo. Mil

ton).

PORANEK MUZYCZNY. Dziś w niedzielę 
odbędzie sio w nowej sali teatralno-koncer- 
towej gmachu Związku Młodzieży Przemysło
wej i Rękodzielniczej w Krakowie, przy ulicy 
Skarbowej 2 (róg Krupniczej) I-szy Poranek 
Muzyczny ze współudziałem profesorów Kon 
serwatorjum Towarzystwa Muzycznego, oraz 
orkiestry dętej Związku Młodzieży pod batu
tą W. Karasia. Początek o godz. 11.30 przed 
południem. Bilety w cenie od 50 gr. do 2 zł. 
przy wejściu na salę.

IT(ENE NOIRET, światowej sławy pie
śniarka, uważana powszechnie za międzyna
rodową Yvette Guilbert. wystąpi dziś w nie
dzielę U b. m. i we środę 14 b. m. w Starym 
Teatrze i odtworzy pieśni „wszystkich naro
dów". Pieśni wykonywane przez utalentowa
ną artystkę są treści humorystycznej, a gra 
miła i chwilami pełna tryskającego humoru.

SALA ROLONSKIEGO. We środę dnia 14 
b. m. Ethel Bartlett, Rae Robertson: Koncert 
na dwóch fortepianach w wykonaniu świato
wej sławy angielskich pianistów. Program: 
!W. A \ Mozart: Sonata D-dur, R. Schumann: 
Andante i Warjacje. A. Benjamin: Marsz — 
Pastorale. G. Tailleferre: Jeux de Plain Air: 
1) La Tirclitentaine, 2) Cacbe Cache Mitoula. 
Gliere: Nocturn. F. Mendelssohn: Scherzo. 
F r Schubert: Marsz wojskowy. — Fortepiany 
koncertowe Steinway et Sons, Nowy Jork, 
Pleyel, Paryż. Początek o godz. 8.30 wieczór.

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.
W BAZYLICE 00. FRANCISZKANÓW 

dziś w niedzielę o godz. 12-tej odśpiewają 
utwory religijne p. Eugenjusz Pietroń (tenor)
1 Chór Cecyljańsld. Przy organach Padre 
Rizzi.

W KOŚCIELE MARIACKIM podczas Mszy 
św. o godz. 12-lej art. op. H. Łowczyńska 
odśpiewa szereg pieśni Mercadaniego, Eizzie- 
go i Gounoda. Akompanjuje p. Stefan Prolic.

Wczoraj odbyła się urocz^ - fa inauguracja 
nowego roku akademickiego J |  '1/32 na Uniw. 
Jag. Po Mszy św., odprawionej v kościele św. 
Anny jnwz Ks. Proi- Dr. B.t trzonowskiego 
w obecności całego Senatu a l denuckiego i 
młodzieży, profesorowie ubrani \ togi, w oto
czeniu pedeli niosących godła 4 ilwcrsyteckie, 
ruszyli wraz z młodzieżą, pocluj lęm do auli 
Collegium Nov«m, gdzie o godz. 1(1 rano roz
poczęta się właściwa uroczystość inauguracyj
na. Wśród zgromadzonych gości zauważyliśmy: 
Księcia Metropolitę Sapiehę, Bisł upa często
chowskiego Ks. Dr. T. Kubinę, Ks. Biskupa 
Rosponda, Ks. Prut. Podwiną, Ks. I uf. Knlinow 
skiego, Rektorów Seminarjów duchownych: 
•krakowskiego, śląskiego i częstochowskiego, 
Ks. Prałatów: Dr. Hamiszka. Dr. Yi aślui skiego 
i Tir. Makowskiego, prepozyta Kolejrjaty św. 
Anny Ks. Prał. Masnego, dalej wicewojewodę 
Rileka. prezesa apelacji Strawińskic.gpj naczel
ników 'wszystkich urzędów krakowskich, kon- 
c- nić w obcych państw i t, d,

Ciążki rok pod wzglądem finansowym.
To odśpiewaniu przez chór akademicki 

„Gamis Matcr Polonia",,,prorektor Zalęski zło
żył. sprawozdani® z czynności w roku szkol
nym 1959/81, zaznaczając, ie  ub. i 'k  był dla. 
Eniwersytmu niezwykle ciężki pod względom 
finansowym Z powodu ostrego kryzysu gospo
darczego Państwa, rząd przeprowadził daleko 
idące restrykcje kredytów uniwersyteckich i 
etatów asystenckich, co oahiio s:ę szczególniej 
boleśnie nu wydziale lekarskim. Pomocy finan
sowej s*’niycjj profesorów tego fakuttetu należy 
zawdzięczać, że pracownie j Zakłady mogły snel 
ki rząd wyasygnował na cele budowy Bibljo-

teki odbiega daleko od suuiy preliminowanej, 
tak, że zachodzi obawa, że rozpoczęte roboty 
zaskoczy zima zupełnie nieprzygotowane. Gma 
chy Collegium Maius i Collegium Nowodwoi-. 
skiego. mieszczące zbiory bibljotcczne, prze/, 
stawiają się. fatalnie pod względem przostr/)o- 
nym i bezpieczeństwa. Dla braku kredytów nie 
można podjąć robót restauracyjnych, minv;, że 
wilgoć niszczy bezpowrotnie rękopisy i staro 
druki.

Klimka ginekologiczna również nie n/>ż*» sic 
doczekać 'wykończeniu.. Chore skazane na prze 
bywanie w fatalnych warunkach starej* Kliniki, 
są niejednokrotnie /narażone na. nic1 pieczeń- 
stwo utraty życia, /podczas gdy nowy gmach 
kliniczny, wielkim sumptem wznieś* my, niszczę 
je. Jedynie Studjum pedagogiczne i/zyskało kro 
dyl na budowę pawilonu. Ogró 1 botaniczny 
zdobył sobie tereny pofortyfikacyjne na rozsze 
rzPnie, a profesorom Uniw. przylot trzeci dom 
czynszowy o 13 mieszkaniach z 59 pokojami. 
Niebawem ma być podjęta budowa 4-go domu 
profesorskiego.

Persona] .Bibljoteki Jag. został zredukowa
ny z 23 osób do 17-tu. Redukcja ta uniemożli
wiła podjęcie, względnie kontynuowanie szere
gu robót bfbljolecznych. Kredyty rządowe na 
zak«p czasopism i dzief naukowych zostały 
wstrzymane, co w konsekwencji osłabiło znacz
nie przypływ nowych nabytków. Jedynie utrzy 
mała się a nawet wzmogła ofiarność publiczna 
i prywatna, na rzecz Bibljoteki. Liczy ona obec
nie: druków* 556.500, rękopisów 6.631. dyplo
mów 450. rycin 16.550. map 3.600 i t. d. Frek
wencja w czytelni zmniejszyła się do 37.800 
ot a z doc. Kulczyński, ten ostatni no 50-ciu la
tach nieprzerwanej pracy pedagogicznej. Na

---------------------
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Sejm ograf krakowski zanotował 
trzęsienie ziemi.

Dnia, 10 b. m. sejsmograf Obserwatorium 
"Krakowski eg o zanotował silne trzęsienie ziemi. 
Główna faza trzęsienia miała miejsce o godz. 
2 minut 26 czasu środkowoeuropejskiego. R z- 

jyychylenią piórka wynosiła 7 mm.

SKŁAD FABRYCZNY!

A D O L F  S Ł O N I E W S K I
Kraków, ul. Bernardyńska 2. — Telefon 145-93.

poleca:

p łó tn a  b ie lo n ę , ln ian e i  b a w ełn ia n e  na b ie liz n ę , p r ie śc le -  
rad io , ręczn ik i, ścierk i*  obroay , ser w ety , ser w etk i, k apy , 
p łótn a  su ro w e na n taglow nlk i ł do ro b ó te k  ręrzn yeh , 
surów kę,, w ę lw cty , v e !o u r-eh IH o n y , tla n e le  szk o ck ie ,  

barchany, k o ce  i t. d.-

mc sunie zadania. A •ikmwkk akcja oszczę
dnościowa rządu nie jest bez błędów i ni' z.z 
niepotrzebnie i z niepowetowaną szkodą doty
ka pewne działy nauki, to jpdnak objaw ten 
tłumne .y prorektor Zaleski koniecznością szyb 
kiego uąUt we‘,c'. wzmagającej M
łaJi kryzysu świc.i.-wcgN co m.iylo sprow v;:ć 
pewne. ;• rz<■."iągn;ę : In,

Największe bolączki Uniwersytetu.
Poświęciwszy następnie

odwiefeht. natomiast liczba wypożyczań wzro
sła do 12.300 i objęła 60.600 tomów. Drukar
nia uniwersytecka źostała zniewolona do zre
dukowania 20 osób, t. j. do ograniczenia per-
snnalu zgórą o 20%.

śmiertne zmarłym profesorom Uniw. Jag.: Ros
nerowi, Piltzowi, Tomaszewskiemu. Śleszyńskie 
mu i Klecleiemu, prorektor omówił największe 
bolączki Wszechnicy: Bibljotekę Jagiellońską 
i Klinikę ginekologiczno-położniczą. Kredyt, ja-

i promocje.
W roku sprawozdawczym dyplom magistra 

prąw otrzymały 343 osoby. Na wydziale lekar
skim odbyło się 89 promocyj; żadnych nowych 

wspomnienie po- docentów nie przybyło. Dwanaście etatów star
szych asystentów zostało przez rząd skreślo
nych. Na Studjum wychowania fizycznego wy
dano 3 dyplomy — pierwsze -w Polsce. Na

tjm wydziale nastąpiło 9 hahilitacyj, 67 osób 
promowa!o się na doktorów (w teru 18 kobiet), 
cyplom magisterski uzyskało 196 studentów i 
studentek. Wreszcie na Wydz. rolniczym .przy
był 1 docent, 28 osób otrzymało tytuł inżymie- 
ru, 2 osoby promowały się ma doktorów.

W ub. roku było zapisanych: na -wydziale 
tcolog-icznym 360 osób, na prawniczym 2728 
(w tern 294 kobiety), ma lekarskim 736 (89 ko
biet), na, Studjum w. fiz. 181 (kobiet 124), na 
wydz. filozoficz. 2750 (1478 kobiet), na farmacji 
130 (kobiet 74). na wydz. rolniczym 259 (kobiet 
69) — ra/zem 5024 mężczyzn i 2120 kobiet. K o-. 
hiety stanowiły więc 28%. Według narodowo
ści było: polskiej 5444 osoby, msińskiej 344, j 
rosyjskiej 10, słowackiej i węgierskiej po 3, i 
bułgarskiej, czeskiej, francuskiej, amerykańskiej 
i litewskiej po 2, niemieckiej 99, szwedzkiej 1, i 
żydowskiej 1230. Według wyznania; rzymsko- 
kat. 4791, grecko-kat. 359. prawosł. 28, ewan- 
gel. 100, mojżesz. 1857, karaibskiego 1, bapty« 
sta 1, buddysta 1, bezwyznaniowych 6. j

Na Wszeenicy krakowskiej studjuje prze
ważnie młodzież nboga. Ma ona 6 władnych do
mów mieszkalnych, z których dwa stoją w Ole
andrach. P. Prorektor składa gorące podzięko’’ 
wanie dyrektorowi Kasy Oszcz. m Krakowa 
p. Dora weki emu i dyr. Bku Gosp. Kraj. p. Ro
koszowi za pomoc finansową i  jaką tę Instytu
cje pospieszyły profesorom i młodzieży pnzy bu
dowie domów czynszowych. Młodzież korzysta 
również z kołoaij wypoczynkowych, przyczem 
dużo trudu i ofiarności wykazał tu kwestor Un. 
Jag. Dr. Matus, zabiegając nad jaknajlepszom 
urządzeniem domów letnich. Młodzież mimo roz 
gorączkowania, wywołanego stosunkami w ja
kich żyjemy, zachowywała się zawisze kultural
nie, wystąpienia, ich — poza nieliczmemi wyjąt
kami — miały przebieg spokojny i łagodny, nie 
nastręczając nigdy rektorowi większych trudno
ści. — .Wkońcu podkreślił prof. Zaleski niespo
żyto zasługi dla Uniw, prof. Dr. Emila G odlew" 
skiego, który prowadzi wzorowo Zakłady dla 
dzieci gruźliczych w Zakopanem i jagliaznych 
w Witkawicach, poczem złożył podziękowanie 
prywatnym, wielkodusznym ofiarodawcom za
pisów na cele uniwersyteckie.

U wrót nowej epoki dziejów.'
Po sprawozdaniu .prorektor ze słowami 

..Qu-od fel‘x fauetum fortunatumąue sit" wrę
czył odznaki godności rektorskiej Magnificen
cji Ks. Prof. Dr. Konstantemu Michalskiemu. —
Nowy rektor owacyjnie witamy przez zebr.a- 
nych zaznaczy], że obejmuje berło rektorskie 
w- okresie, gdy kryzys zda się dochodzić do 
punktu kulminacyjnego a czasy budzą trwogę, 
że może dojść do wewnętrznego załamania. Bez 
kryzysów niema rozwoju. Kryzye występuje za
wsze wówczas, gdy ma nastąpić wybuch nowych, 
form życiowych. Stoimy u wrót nowej epoki 
dziejów. Żyjemy nie dla teraźniejszości i nie-dla 
siebie ale dla przyszłości. Naród, który roz
porządza zapasem sił duchowych może być pe
wny. że kryzys przyniesie mu lepszą przyszłość.

Co się tyczy Uniwersytetu Jag., to kryzys 
siągnął do warsztatów pracy ale nie naru 
szył ducha. Rektor wierzy, że Wszechnica kra
kowska, która była zawsze honorem całego 
Narodu, przy zgodnej pracy wszystkich czynni" 
kówi skupiających się kolo Uniwersytetu, wyj
dzie z kryzysu obronną ręką, zasilona nowemi 
wartościami kulturalnemi i cywilizacyjnemu

Po tym wstępie, K*. rektor Michalski wygło
sił inauguracyjny wykład pt. „Zagadnienia 
współczesnej fiiozofjł dziejów**, pełen głębokich 
myśli i rozważań, nagrodzony rzesistemi oklaska
mi.

Uroczystość zakończyło odśpiewanie prze*Wydz. filozof- zostali przeniesieni w stan spo- j 
czynku: prof. Rubczyński i prof. Chrzanowski, ’ chór akademicki „Jeszcze Polska nie zginęła",

Dalsze ciężary n i rzecz bezrobotnych.
Na zasadzie uchwały Magistratu i w po

rozumieniu z przedstawicielami właścicieli 
kin, oraz właścicieli kawiarń, restauracyj 
i dancingów postanowiono od 15 hm. wpro
wadzić na rzecz Miejskiego Komitetu dla 
spraw bezrobocia na czas 7 miesięcy nastę
pujące chwilowe opłaty: 1) od biletów wstępu 
na 11., U l. i IV, miejsca dopłatę 5 gr.. zaś

od biletów w lożach, fotelach i krzesłach I. 
dopłatę 10 gr.; 2) w kawiarniach zostanie 
podniesiona cena za herbatę i kawę o 5 gr. 
na przeciąg 7 miesięcy, zaś w restauracjach, 
barach i dancingach będzie wprowadzona do
płata do rachunku markami w wysokości 
10, 20 i 50 gr. .

Gmach Muzeum Narodowego stanie u wylotu Wolskiej
Onegdaj odbyło się posiedzenie Miejskiego 

Komitetu Budowy Muzeum Naordowego w Kra 
kowie, wybranego w czerwcu br. przez Radę 
miejską dla przeprowadzenia sprawy budowy 
Muzeum. Dyrektor Muzeum Prof. Dr.-IA Kopera 
przedstawi! w krótkim zarysie 1 egrawg gomie-

budowy gmachu na Muzeum przeznaczonego, 
która to sprawa ciągnie się od r. 1908. Nastę
pnie inż. Kłeczek omówił sprawę planu regula
cyjnego u wylotu ul. Wolskiej przyjętego przez 
Radę miejską na podstawie konkursu w warun
kach którego jjii wówczas zastrzegło miasto

szczenią zbiorów, wyboru różnych miejsc, oraą 
uwzględnienie miejsca pod Muzeum.

Na podstawie powyższego ma.terjału ilustro* 
wanego planami regulacji wylotu ul. Wolskiej, 
Komitet uchwalił jednomyślnie przedstawić Ra
dzie miejskiej wniosek, że za najodpowiedniejsze 
miejsce pod budowę gmachu Muzeum Narodo
wego w Krakowie uznaje się wylot ul. Wolskiej,

Następnie Komitet uprosił rektora Gałęzow- 
skiego aliy przygotował wykończenie wykonaw 
czego planu regulacyjnego wylotu ul. Wolskiej 
w porozumieniu z budownictwem miejskiewi, 
które wdroży postępowanie ustawowe dla uprą" 
womocnienia tego planu.

Głowa kobieca nt pniaku drzewa.
Do Krakowa doniesiono, że na polach 

wsi Wysoka w po w. makowskim znaleziono 
na pniaku głowę kobiety, odciętą od tułowia 
leżącą tam od 10-ciu dai. Policja prowadzi 
dochodzenia celem
slychanej zbrodni.

ustalenia szczegółów nie---
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Z M iźy ło  si<ą p o lo w a n ie .
T a k ie  m o je  o  n im  z d a n ie .. .
S a  n ic  s t r z e lb a  n a  r a m ie n iu  
Ni n a b ó j , c o  tk w i w  r z e m ie n iu !

G dy b r a k  b u tó w  sp e c ja ln y c h ,
A  z a te m  n ie p r z e m a k a ln y c h ,  
K tó re  w y r a b ia  KAFERA  
P la  m y ś liw y c h . A u b ie r a

1 tu r y stó w  d o  ic h  droga,
B o to  w a in e  d b a ć  o  n o g i!
S ą  te ź  tu r y ś c i — m y ś liw i
2  b u tó w  KAPERY s z c z ę ś l iw i ,

W ię c  KAPER A  — n a  T o m a sz a  
D w a d z ie ś c ia  d z ie w ię ć  z a p r a s z a  
T am , g d z ie  w y ró b  w ła s n y  j e g o ,  
S k le p  i m a g a z y n  d o  t e g o .

Londyńska konferencja węglowa.
Przed kilku dniami odbyt sio w Londynie nego organu opiniodawczego. Niewątpliwie, 

zjazd przedstawicieli właścicieli kopalń w ę-,niektóre delegacje działały na zwłok?, aby 
gla siedmiu państw europejskich. Przy jed -‘w obecnych zagmatwanych stosunkach ekono 
nym stole zasiedli ludzie, w rękach których 1 ulicznych nie wiązać się nieostrożnie na na.j- 
spoczywa los całej niemal europejskiej pro- bliższą przyszłość. Do zwłoki przyczynił się 
dukcji węgla. Albowiem oprócz Niemców, kió w pierwszym rzędzie spadek funta; sądzić 
rzy reprezentowali największy, ale nie jedy- j bowiem można, że angielski przemysł węgto- 
ny, syndykat Reńsko-Westfalski, pozostałej wy liczy, podobnie jak inne eksportujące prze 
delegacje występowały w imieniu całej pro- j mysły brytyjskie, iż spadek waluty przy ni e- 
dukcji danego kraju. sic mu korzyści na rynkach zagranicznych.

Ten krok do ugody między konkurenta j Delegacja niemiecka zawiodła łych, kto- 
mi, którzy na rynkach międzynarodowych o d , rzy oczekiwali od niej aktywności, opartej na 
szeregu lat toczą ze sobą zaciętą walkę, został j  doświadczeniach organizacyjnych. Delegacja 
uczyniony przez Anglików, którym sekundo- francuska, podtrzymując zbyt silnie indywidu
wała nasza konwrencja węglowa, wychodząc 
z założenia, że dotychczas prowadzona walka 
konkurencyjna naraża odnośne przemysły na 
poważne koszty, które można nazwać strata
mi, oraz, że tylko wspólnemi siłami można

alne interesy swego przemysłu, utrudniała 
nieco uzgodnienie poglądów przedstawicieli 
krajów o odmiennych stosunkach produkcji 
i zbytu.

Delegacja polska, jak można sądzić, prze-
będzie wreszcie uporządkować zagmatwane j widywała, że od pierwszego zetknięcia zwal- 
stosunki na rynkach, importującyh węgiel. | czających sie do niedawna konkurentów nie 

Obrady londyńskie odbywały się w ściśle należy spodziewać się zbyt wiele i że każdą
zamkniętem kole i informacje o ich przebie
gu są dość niedokładne. Ogłoszony w7 prasie 
angielskiej komunikat nie zawiera żadnych 
szczegółów i nie podaje programu producen
tów na przyszłość. Z nielicznych szczegółów, 
które przeniknęły de szerszych kół, sądzićby 
można, że zjazd ograniczył się do stwierdze
nia obecnego stanu rzeczy na europejskim 
rynku węglowym, oraz, że uznał potrzebę

próbę międzynarodowego porozumienia na 
leży witać z zadowoleniem. Podkreślając po
trzebę jaknajszybszego uzgodnienia rozbież
nych poglądów, delegacja nasza zachowywa
ła się ostrożnie, nie chcąc przez narzucanie 
swego punktu widzenia wzbudzać nieufności 
w innych delegacjach.

Mimo powyższych trudności nie wolno nie 
doceniać wagi londyńskich obrad. Niewątpli-

międzynarodowej współpracy producentowi wie będą one kontynuowane i mogą z czasem 
Zjazd nie wyłonił żadnej organizacji, ani żad- doprowadzić do konkretniejszych wyników

OD WTORKU

6 października
W Kinoteatrze 
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Najnowszy sensacyjny film dżwiękowaj produkcji „Uniwersału” na 
rok 1932 z niezrównanym królem cowboyów

1 1 !  
w  f i l m i e  p . t.

Tempo a k c ji! Świetna gra! Hum or! Sensacja!
__________  Nad program doskonały firn : „BOHATERSKI DZIENNI fARZ‘ f.

W sp ania ły  z e sp ó ł o rk ie s tr y  sa lo n o w ej.
Początek przedstawień o godz. 6 — 7 — 9, w niedzielę i Święta o godz, 3 — 5 — 7 — 9.

Jak będzie przeprowadzony spis ludności?
Każdy zeznaje sam o sobie.

Uprawniony tech . - dentysta

STANISŁAW LANGER
p r z e n ió s ł  z a k ła d  

na Alefc iśrasiństtie&o 4, ićrahów
przyst linji tramwaj. Nr. 5 i 6 

przyjmuje od 9-ej do 12-ej t od 3-ej do 7-mej.

Zwrot ce ł przy wywozie mięsa.
Nasz wywóz bekonów do Anglji.

W numerze 87 Dziennika Ustaw ukazało 
się rozporządzenie ministrów skarbu, prze
mysłu i handlu oraz rolnictwa z dnia 28-go 
sierpnia 1931 r., które ustala z dniem 1 paź
dziernika b. r. dla bekonów7 i szynek peklo
wanych zwrot ceł w wysokości 20 zł., szynek 
wędzonych lub opakowanych hermetycznie 
25 zł. za 100 kg. Dla przetworów mięsnych: 
solonych, peklowanych, w7ędzonycli, suszo
nych lub konserwowanych również w pusz
kach, słoniny solonej, wędzonej i szmalcu, 
zwrot cła wynos i obecnie 25 zł. za 100 kg.

Kwity wywozowe, służące do otrzymania 
w gotówce zwrotu cła, są obecnie wystawia
ne ipTzez urzędy celne przy wywozie beko
nów, szynek peklowanych i szynek wędzo
nych oraz w opakowaniu hermetyezneni. Ten 
sam Dziennik Ustaw przynosi rozporządzenie 
rządu, wprowadzające z dniem 1 październi
ka b. r. zwrot cła przy wywozie mięsa wie
przowego, wołowego, cielęcego i baraniego 
w wysokości 10 zł. za 100 kg.

To wprowadzenie premij wpłynie niewąt
pliwie na znaczne ożywienie eksportu mięsa 
z Polski.

Eksport bekonów do Anglji we wrześniu 
ilustruje poniższe zestawienie: 1-szy tydzień 
10.309 balotów, 2-gi tydzień 10.536 balotów, 
3-ci tydzień 10.304 b., 4-ty tydzień 9.896 b., 
razem  49.045 balotów, czyli ca 83.000 sztuk 
świń przerobionych na bekony. Bekon noto- 

. wano w pierwszej połowie września 40—50 
eh za 1 cwt, t  J. około L90 zł. za 1 kg brutto 
loco Londyn, w drugiej połowie tego miesią
ca nominalnie ceny podniosły się, osiągając 

Ipoziom 48—58 sh. za 1 cwt, efektywnie jed
nak wobec zniżki kursu funta cena uzyski
wana przez polskiego eksportera za 1 kg 
bekonu spadła do 1.72 zł. loco Londyn. — 
W  związku z tem nasz eksport bekonów po
niósł poważne straty. Na jakąś wydatną zwy
żkę cen bekonu nie można bardzo liczyć ze 
względu na spadek waluty również i u na
szego największego konkurenta w zakresie 
tego eksportu, mianowicie Danji. W związku 
z tem należy liczyć się u nas z dalszym spad
kiem cen świń typu bekonowego.

Ruch kolejowy zwiększył się.
Wpływy wzfoefy o 2.4 procent

, Według danych przedwstępnych koleje prze 
wiozły w sierpniu b. r. {SI dni) 14,330.668 po- 
'dróżwych, w porównaniu * lipcem b. r. (31 

«dni— 13,633.601 osób), więcej o 5.1%. Towa- 
DÓąr, z  wyjątkiem kolejowych gospodarczych, 
.przewiozły koleje w sierpniu b. r. przy 23 
dniach roboczych 5,506.609 tonu, w porównar 
riu z Mpcem b. r. (27 dni roboczych — 

i 5,408.488 tomn), więcej o 1.9%.
Węgla naładowano w sierpniu b. r. 182.009 

pr&g. 15-to tomowych w porówmaniu z lipcem 
£169.942 wąg.) więcej o 7-1%. Wywóz węgla 
‘przez Gdańsk i  Gdynię wyniósł tw sierpniu 
b. f. 958.558 tfflrm.

Wpływy wyniosły w sierpniu b. r. ogółem 
,107,576.381 A  i *  porównaniu z lipcem b. r. 
(105,437.504), zwiększyły się o 2.4%

EKSPORT MEBLI GIĘTYCH SPADA.
Eksport mebli giętych osiągnął w sierpniu

Komisarze spisowi, zaopatrzeni w odpo
wiednie legitymacje będą obchodzili w dniu 
9 grudnia t. j. w dniu spisu już od godziny 
Srano cały powierzony im do spisania okrąg dom

Jakie pytania będą zadawane?

ców. będą zatem z reguły spisywane na tere
nie Ich mieszkań, nie zaś uzyskiwane drogą 
pośrednią, przez zwracanie się do zarządców 
lub właścicieli domów. Po tego środka wolno 
s:ę odwoływać jedynie w wypadku, gdy komi
sarz po kilkakrotnej bytności nikogo nie za- 
stanie w domu.

Również nie wolno komósaraoz i zwoływać 
gospodarstw domowych w jakieś jedno miejsce 
(n. p. do urzędu gminnego w rejonach wiej
skich) i tam wypełniać formularzy. IV ten spo
sób spis jest, oparty na, tej słusznej zasadzie,, 
że każdy winien zeznawać sam o sobie.

Zapytania ma które trzeba, odpowiedzieć, 
dotyczą, płci, daty urodzenia, miejsca urodze
nia, stanu cywilnego, wyznam ja religijnego
i języka ojczystego.

Wyąiagane są również szczegółowe infor
macje. dotyczące wykształcenia.

Skrupulatniej bedz'e zbadana kwestia za
wodu. Notowaniu podlega nietylko dokładna 
nazwa zawodu wykonywalnego, lecz również 
rodzaj przedsiębiorstwa, w którem dama. oso
ba jest zatrudniona. Obok zawodu głównego, 
rejestrowany będzie również zawód poboczny 
i stanowisko społeczne.

Nadto dla każdej osoby spisywanej poda
wane będzie pokrewieństwo względnje inny sto

sunek, łączący ją z głową gospodarstwa do
mowego (rodziny).

W specjalnych rubrykach formularza czy
nione będą adnotacje dla osób czasowy? obec
nych w danem mieszkaniu, względnie czaso
wy? nieobecnych. W ten sposób możliwem bę
dzie wyodrębnienie ludności miejscowej od na
pływowej, oo ma szczególne znaczenie w mia
stach.

Z pośród innych formularzy, spisowych, ar
kusze dla nieruchomości i budynkowe będą, wy
pełniane na podstawie jnfonmaeyj uzyskany7!! 
od właścicieli względnie zarządców domów, 
nozostałe zaś mają przeważnie charakter ze
stawień ogólnych.

(B S).

Giełda krakowska.
Kraków 10 października. (PAT) Giełda nie 

czynna.
OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Warszawa 10 października. Dolary 8.S2. 
8.84. S.S0. Dewizy: Belgja 125.00, 125.31,
124.69; Bukare-szt, 5.33. 5.34%. 5.31%; Holan
dia 360.90. 361.80, 360.00; Londyn 84-45, 34.54, 
34.36; Nowy .tork 8.92. 8.94. 8,00: Nowy Jork 
telegraficznie 8.92. 8.91, 8.90: Paryż 35:18,
85.27, 35.09: Szwajcar,ja 175,30, 175.73, 174.87; 
Berlin 212.54.

KURSA OBLIGACJI.
Akcje: Bank Polski 110 — Węgiel 17. 
Pożyczki: 3% budowlana 31 — \  % iuwesty

oyjna 77.50—79   ta sama seryjna 82 — 5%
konwereyjjpj 41.25 — 5% kolejowa 00 — 6% 
dolarowa 57 — 7% stabilizacyjna 56.50—
55-75—56  10% kolejowa 100 — 8% Li ty
Zn-fawne Banku Gosn. Kraj. 94 — 7% Listy 
Zastawne Fanku Oosp. Kraj. 8325.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Zurych 10 października. Paryż 20.07, Lon

dyn 19-70. Nowy Jork 5.00.50, Belgią 71.00, 
Włochy 26 20. Hiszpan,ja 45.75 Holandja
206.00, Berlin 118 50. Sztokholm 118.00. Celo
114.00, Kopenhaca 112.00. Sofia 3-70. Pragą 
15.10, Warszawa 57.15. Budapeszt 90.02%. Bu
kareszt 3.05.

TRANSMISJE Z METROPOLITAN OPERA.
Jedno z zagranicznych pism radjowych po

daje ciekawą wiadomość, że już cd początku 
sezonu jesiennego nowojorska Metropolitan 
Opera zgodziła się na transmisje radjowe do 
Europy. Jak wiadomo, dotychczas Metropoli
tan Opera, która jest jedną z najgłośniejszych 
scen operowych śulata, dysponującą najle
pszymi artystami, nie chciała się zgodzić na 
transmisje radjowe. Jeżeli zapowiedź nie oka 
że się kaczką dziennikarską, to opera nowo
jorska stanie się, dzięki transmisjom radjo- 
wym, dostępną dla szerokiej publiczności.

Programy stacyj radjowych.
Poniedziałek 12 b. m.

Kraków. Godz,. 11-40 Przegląd prasy. 11.58 
Sygnał czasu, hejnał. 12.10 Kom. meteorolog. 
12.15 Płyty. 15.05—15.50 Transmisje z Warsz. 
15.50 i 16.40 Płyty. 16.20 Francuski z Warsz. 
17.10 Odczyt ze Lwowa. 17.35—18.50 Koncert 
popołudniowy. Arie i pieśni w wyk. pp. B. 
Różyckiego i M. Korabiówny. 18.50 Rozmai
tości. 19 Odczyt „Cudowność snów w świetle 
psychologji", wygłosi p. J  Pietrzycki. 19.15 
„Skrzynka" i giełda rolnicza. 19.25 Program 
na dz. nast. 19.30 Płyty 19.45—22.30 Trans
misje z Warszawy. 22.30 Płyty. 22.40—22.55 
Transmisje z Warszawy. 23 Muzyka lekka 
i taneczna.

Lwów. Godz. 17.10 „Oryginały w przeszło
ści polskiej", wygł. prof. St. Łempicki. Trans
misja na wszystkie stacje poi. 19.25 „Dzwony 
z Bruges", wygłosi p. H. Górska.

Warszawa. Godz. 11.40 Przegląd prasy. 
11.58 Sygnał czasu, 12.05 Program na dzień 
bież. 12.10 Państw. Inst. Meteorol. 12.15 Pły
ty. 14.45 Płyty. 15.05 Kom gospodarczy. 15.15 
Przegląd komunikacyjny. 15.25 „Znaczenie 
zwierząt t. zw. niższych dla biologji i szkoły". 
15.45 Kom. dla żeglugi i rybaków. 15.50 Pły
ty. 16.20 Lekcja francuskiego. 16.40 Płyty. 
Beethoven: Sonata Kreuzerowska na skrzyp
ce i fortepian w wyk. Hubermanna i Fried
mana. 17.10 Odczyt ze Lwowm. 17.35 Muzyka 
lekka. 18.50 Rozmaitości. 19.15 „Skrzynka 
pocztowa rolnicza". 19.25 Progr. na dz. nast. 
19.30 Płyty. Piosenki w wyk. Laytona i John- 
stona. 19.45 Pras. Dziennik Radjowy. 20 Fe- 
Ijeton muzyczny. 20.15—22.15 Operelka „Szty
gar" w trzech aktach K. Zellera. 22.15 Felje- 
ton p. t. „Pod trójbarwnym sztandarem Fran
cji". 22.30 Płyty. 22.40 Pras. Dz. Radj. 22.45 
Komunikaty. 22.50 Wiadomości sportowe 
23—24 Muzyka lekka i taneczna.

Katowice. Godz. 14.45 Kom. Polsk. Z w. 
Zrzeszeń Goap. Wojew. Śl. 19.05 Odcinek po
wieściowy. 19.20 Prof. WŁ Dzięgiel: „Z dzie
jów ziemi śląskiej". 19.40 Komunikat Strażac- 
twa śląskiego.

'wartość ca 700.000 zł. W sierpniu 1930 r. war
tość ta  wynosiła 7-150.000 zł-, zaś w lipcu b. r. — \ po domu. mieszkanie n? mieszkaniu.
780.000 zł. i Wszelkie wiadomości dotyczące mieszkań-

K rak ów ,  ul. F lo r f a ó s k a  L. 7.
g  ——  T e le fo n  Nr. 1 * 7 -5 8 . — . . ==

pierwszorzędne pracownie męskie i damskie
według ostatnich modeli.

Specjalny dział dla Przew. Duchowieństwa!
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2-gi gabinet Brueninga.
W piątek późnym wieczorem kanclerz 

Bruening uda! sio do prezydenta Hindenbur- 
pa, przedkładając nm lisię nowego gabinetu 
w następującym składzie: kanclerz i mini
ster spraw  zagranicznych dr. Bruening, za
stępca kanclerza i minister finansów Dietrich, 
minister gospodarki prof. Warmbold. mini
ster pracy dr. St.oegerwald, minister Reich,s- 
w ehry .i spraw  wewnętrznych Groener, mi
nister sprawiedliwości dr. Joel, minister \vy- 
iywienia i rolnictwa Sehielo, minister komu
nikacji Trerir&nus, minister poczt dr. Schae- 
tzel.

Najważniejszą zmianą jest objęcie teki 
ministra spraw zagranicznych przez Bruenin
ga. W ten sposób kanclerz wyminął trudno
ści, jakie powstałyby w razie powołania ja
kiejś innej osoby na to stanowisko. Osoba 
Brueninga ma świadczyć, że polityka Nie
miec nie ulegnie zmianie. Kandydatura von 
Nenratha, popierana podobno przez Hindeu- 
burga, odpadła z powodu odjmowy kandy
data. Zwraca uwagę nominacja, ministra 
spraw wewnętrznych. Jest nim gen- Groener. 
Ustąpił zaś zdecydowany demokrata, b. kan
clerz Wirth, długoletni leader katolickiego 
centrum, który był solą w oku skrajnej pra
wicy.

Skazani za śpiew w kościele na Łotwie
Dyneburg 10. JO. (PAT). W dniu 9 b. rn. 

ro-zpcczęla się w sądzie pokoju w Grzywie roz
prawa przeciw' 15 Polakom za śpiewanie w ko
ściele w języku polskim. Powodem wytoczenia 
sprawy był fakt, że oskarżeni wr dniu 31 maja 
'b. r. śpiewali no polsku w czasie nabożeństwa 
w kościele w Eierni, gdzie panuje te.n zwyczaj, 
żc ostatnia niedziela każdego miesiąca przezna
czona jest na nabożeństwo łotewskie. We 
wzmiankowanym dnm jednak, jako dniu ostat
niego nabożeństwa majowego, przybyli do ko
ścioła w Eierni liczni Bolący z •okolicznych 
miejscowości, wytwarzając w stosunku do c-bec 
rych w kościele Łotyszów, których było zale
dwie 20, olbrzymią, większość. Jednakowoż mi 
mo tego stosunku Łotysze oskarżyli Polaków 
o przeszkadzanie w nabożeństwie i skierowali 
sprawę do sądu.

Dyneburg 10. 10. (PAT). W prowadzonym 
w Grzywie procesie Polaków, oskarżonych n 
śpiewanie po polsku w kościele w Eierni. za
padł wyrok, skazujący 4 oskarżonych na 3 mie 
eiące aresztu, 10-ciu na dwa miesiące, zaś je
den został uniewinniony.

ANTYPOLSKIE DEMONSTRACJE KOMUNI
STYCZNE W rARYŻU.

Warszawa,, 10. 10. (Tclef. wł.) Komuniści 
francuscy korzystając ze słabej znajomości 
stosunków' polskich w śród ' społeczeństwa 
francuskiego urządzała często demonstracje 
antypolskie, do czego daje im impuls lewico
wa prasa, informowana fałszywie z Berlina
0 różnych niepochlebnych przejawach pol
skiego życia politycznego. Wczoraj znowu od
była się taka komunistyczna antypolska de
monstracja w Paryżu, na której liczni mówcy 
wymazali się o Polsce w' sposób w'prost obu
rzający.

* € i f OkromiM.
Przygotowania do spisu ludności,

Wczoraj odbyła się w województwie kra- 
kowskiem konferencja w sprawie spisu lud
ności, jaki ma się odbyć w dniu 9 grudnia 
b. r. Na konferencję przybyli przedstawiciele 
wszystkich władz i urzędów' oraz instytucyj. 
Wojewoda Kwaśniewski przedstawił doniosło 
znaczenie spisu ludności, poczem insp. Wit- 
tek zaznaczył, że dla przeprowadzenia tej 
czynności na terenie województwa krakow
skiego będzie potrzebnych 9.000 osób. Wobec 
ciężkiej sylua.ii państwa, inspektorowie spi
sowi będą pełnili swoje funkcje bezpłatnie. 
Po referacie p. Witteka wywiązała się dysku
sja. w czasie której przedstawiciele urzędów
1 związków' deklarowali imieniem swych 
urzędników j członków' pomoc dla władz 
w przeprowadzeniu spisu. Wkońcu wybrano 
wojewódzką komisję z wojewodą Kwaśniew
skim na czele.

LOTNICZKI POLSKIE W KRAKOWIE.
Wczoraj o godz. 12-t.cj w południe wylądo

wały r,a letnisku w Rakowieaeh poteikie lot- 
niczki: pil. Olszewska, pil. Sikorzanka, nbscr- 
watorka Wandasówna i ohs. Lierówua. przywi
tane przez przedstawicieli województwa, m. 
Krakowa i Aeroklubu. W  drodze 'i Lodzi do 
Kiakowa towarzyszył lot.niezkom organizator 
raidu płk. Jasiński, oraz kpt. Tl ud z i ń sile i. Pilot
ki pozostaną, w Krakowie jeden dzień i wystar 
tują do Katowic, gdzie odbędzie się uroczyste 
zakończenie rabbi i wręczenie pamiątkowych 
fiagrcd przez wojewodę Grażyńskiego. Na za
kończenie rai di u odbędą się imprezy lotnicze.

TALKO-HRYNCEWICZ .PRZENIESIONY 
W STAN SPOCZYNKU.

Warszawa 10. 10. (Telcf. wt.). Prób Un. Jag. 
Jan Tatko - Hryncewicz został przcmCciony 
w stan spoczynku.

Co mówią odezwy wyboreze w Anglji.
KONSERWATYŚCI ZA CŁAMI OCHRONNE MI, LIBERA LI PRZECIWKO CL0.M, SOCJA

LIŚCI WZYWAJĄ DO WYTRWANIA PRZY SOCJALIZMIE.

Londyn, 10 października. Kampanja przed 
wyborcza w Anglji rozpoczęła się na dobre. 
Wczoraj wieczór wszystkie trzy parlje An
glji wydały odezwy wyborcze, a równocześnie 
przywódcy stronnictw wygłosili mowy pro
gramowe, W odezwie podpisanej przez Hen
dersona, Grahama i innych czołowych człon
ków . Part ja Pracy w odezwie .swej stwier
dza, że system kapitalistyczny, któremu nie 
udało się zatrudnić milionów ludzi chętnych 
do pracy — wali się obecnie w’ gruzy.

Rząd robotnicze zaprzedano bankierom 
i linansIHoro. Polityka rządu narodowego 
doznała druzgocącej kieski. Odezwa, stwier
dza dalej, że v/ łonie rządu niema jedności, 
wyraża nadzieję, że kraj nie fia się oszoło
mić postanowieniami i żądaniami rządu 
i wzywa wyborców' do wytrwania przy socja
lizmie. który jedynie zdolny jest sprowadzić 
możliwe rozwiązanie problemu. Partia kon

serwatywna w odezwie wyborczej wypowia
da się ponownie za wprowadzeniem eeł 
ochronnych, jako jedynym najskuteczniej
szym środkiem natychmiastowego i trwałego 
dobrobytu kraju.

Przywódca Pflc tji liberalnej Lloyd George 
zwraca się przeciw nowym wyborom wogóle 
twierdząc, iż ostatni parlament nie spełni! 
ani do połowy swego zadania i jego przed
wczesne rozwiązanie nie było mezom uspra
wiedliwione. Następnie Lloyd George wystę
puje ostro przeciw wrowad/.eniu ceł ochron
nych, których następstwem byłby wrzrost dro
żyzny. Twierdzi on. ż.e Wielka Brylanja przez 
wolrty handel stała się zamożną i potężną. 
Gdyby mu zdrowie pozwoliło, jeździłby po 
wszystkich okręgach wyborczych i nawoływał 
do glosowania za tą partją, która występuje 
za wolnym handlem.

 ooo--------

J a p o n ia  zażąda swobody działania
OD LIGI NARODÓW.

Londyn 10 października. Wcrlle doniesień 
prasy japońskiej, w japońskiem ministerstwie 
wojny odbyła się konferencja poświęcona kwe
stii mandżurskiej. W kolach oficjalnych Japo- 
njl uważają, iż jedynym warunkiem likwidacji 
konfliktu chińske-japońskiego jest załatwienie 
kwestji kolei mandżurskiej po myśli rządu ja
pońskiego. Japonja żąda, aby wydzierżawiono 
jej na długi okres znajdującą się w budowie 
ketej mandżurską. Rząd japoński nie chce poza 
tam pertraktować z rządem nankińskim. lecz 
wyłącznie z rządem mandżurskim. ,Do czasu 
uwzględnienia w aminków japońskich niema mo 
wy o wycofaniu wojsk japońskich z. Mandżurii. 
W razie, gdyby bojkot antyjapoński był dalej 
■prowadzony, Japonja widziałaby się zmuszona., 
cło wydania odpowiednie^ zarządzeń. Japonja 
zamierza Radzie Ligi Narodów przedłożyć po
trzebne wyjaśnienia, bodzie się jednak domaga
ła' zupełnej swobody działania, w Mandżurji.

Nowy -protest -rządu chińskiego.
• Londyn 10 października. Poseł chiński w To 

kio wręczył dziś- rządowi japońskiemu- odpo

wiedź rządu nankińskiego na wczorajszą notę. 
Rzad chiński stwierdza, że bierze pełną odpo
wiedzialność za ochronę obywateli japońskich 
na terytorium Chin, a następnie protestuje pvze 
ciw wysyłaniu do Chin japońskich okrętów w o 
jennych i żąda ich odwołania.

EMIGRANCI ROSYJSCY NA WIDOWNI?
Moskwa, 10. 10 (PAT) Prasa sowiecka, 

powołując się na źródła chińskie, podaje, że 
w' rejonie kolei wschudnio-chińskiej tworzo
ne są oddziały dywersyjne z Mongołów i emi
grantów rosyjskich. Przed paru dniami jeden 
7, takich oddziałów' napadł w zachodniej czę
ści Mandżurji na chińską obsługę kolejową. 
W czasie potyczki po obu stronach zanoto
wano znaczne straty. Dzienniki sowieckie do
dają. że w związku z iemi wydarzeniami lu
dność ■ miasta Hajłaru. leżącego w pobliżu 
granicy sowieckiej, ewakuuje się do Cha-rbi- 
na. Nie jest wykluczone, że skromna ta no
tatka dziennikarska stanowi przygotowanie 
opinji publicznej do poważniejszych wypad
ków, jakie wkrótce rozegrać się mogą wr pół
nocnej Mandżurji.

Hooyer godzi się na obniżenie długów.
Nowy Jork, 10 października. „N. Y. Ti

mes" dowiaduje się, że prezydent Hooyer zgo
dziłby sic na obniżenie długów wojcnych o 25 
procent, gdyby narody europejskie zgodziły 
się na obniżenie swych zbrojeń o 50 procent. 
W sprawie tej Hoover prowadzi pertraktacje 
z czołowymi parlamentarzystami amerykań
skimi i, jak słychać, po wizycie Łavala wr Wa
szyngtonie planowana jest konferencja mię

dzynarodowa w kwestji długów wojennych.
Nowy Jork, 10 października. Dzienniki no 

wojorskie dowiadują się, że podczas wizyty 
w Waszyngtonie premjer francuski Lawa] za
proponuje 50-procentow ą redukcję długów' 
wojennych wzamian za 25-procentowe obni
żenie wydatków’ na zbrojenia. Dalej ma być 
rozważany plan przedłużenia moratorjum 
Hoorera o rok.

Ambasada amerykańska uspokaja.
Warszawa, 10. 10. (Teł, wł.). Na dzisiejszej 

giełdzie była mocniejsza tedeńcja dla dewiz na 
Holandjc i Szwajcarię. Tendencja dla dolara 
gotówkowego jest w dalszym ciągu słaba przy 
dużem zaofiarowaniu. Kurs dolara notowano na 
podstawie transakcyj między bankami na pozio
mie 8.82. Wypłatę telegraficzną, na Nowy Jork 
notowano 8.92, 8.93. Kurs dew iz • notowano: 
Nowy Jork 8.92, Londyn 3-1.45. Dolar w. obro

tach prywatnych wahał się w granicach 8,81 
8.82. Funt angielski w obrotach prywatnych po 
39. Rubel złoty podniósł się z 6.15 do 6.65, 
Na rynku akcyjnym obroty były ograniczone. 
Akcje Banku Polskiego po 110. W sprawie do
lara ambasada amerykańska ogłosiła komunikat 
uspokajający. Komunikat stwierdza, że niema 
podstaw' do spadku dolara.
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id czem obradować będzie Sejm 
ws w torek?

Warszawa, 10. 10. (PAT). Porządek dzienny 
następnego posiedzenia Sejmu, które o 'będzie 
się w 'w torek o godz. 4-cj po południu, .obej
muje 8 punktów porządku dziennego, z Czego 
7 punktów' zawiera sprawozdania komisyjne, 
8-rny zaś punkt pierwsze czytanie 27 -nowych 
projektów ustaw' rządowych. Sprawozdania ko 
misyj.no obejmują trzecio czytanie projektu usta 
wv o zmianie- uposażeń funkcjonariuszy pań
stwowych, wojskowych, sędziów i prok-irato 
rów, sprawozdanie komisji skarbowej o zmianie 
ustawy o państwowym podatku dochodowym 
o nadzwyczajnym dodatku do państwowego 
podatku dochodowego o pobieraniu podatków 
w maturze, o opodatkowaniu wina i miodu syco
nego, o zwolnieniu od podatku cukru, przCzna 
czonego dla bezrobotnych, oraz sprawozdanie 
komisji oświatowej o projekcie cnnąay ustawy

o kwalifikacjach nauczycieli szkól średnich i ee' 
minarjów nauczycielskich. % projektów rządo
wych. wchodzących w punkt 8-my porządku 
dziennego, zasługuje na uwagę, zmieniającą 
ustawę o ochronie lokatorów, o ułatwieniu sptat 
uciążliwych zobowiązań, obciążających gospo
darstwo rolne oraz szereg ustaw wojskowych.

WYCOFANY PROJEKT RZĄDOWY.
Warszawa, 10, 10. (Tel. wł.). M, in. na po

rządku dziennym znajduje się pierwsze czytanie 
przedłożoń rządowych Na posiedzeniu piątko- 
wem Sejmu było tych pierwszych czytań 28, na 
wtorek zapowiedziano ich tylko 27. Przedłoże
niem, którego teraz nio dodano, by dopełnić Roz 
bę z piątku, jest projekt ustawy, dotyczący li
kwidacji spraw o dobra skonfiskowane przez by 
łych zaborców. Projekt ten zaatakował w piątek 
Klub Narodowy, a wiadomo również, że także 
w Klubie B. B. wywołała ona silne fermenty. 
Rząd wolał ją- na razie wycofać.

1.0

Obrady komitetu ekonem, rady ministrów
Warszawa, 10. 10. (PAT) W  dniu wczoraj

szym odbyło się pod przewodnictwem p. prein 
jera Prystora posiedzenie komitetu ekonomicz
nego rady ministrów, poświęcone omówieniu 
całokształtu warunków naszego obrotu t.owaro’ 
wego z zagranicą na tle obecnej sytuacji mię
dzynarodowej. W szezgólności w związku z de 
waluacją funta angielskiego, komitet ekonomi
czny przeprowadził obszerną dyskusję nad sy
tuacją eksportu polskiego przemysłu węglowe
go. Następnie komitet ekonomiczny polecił pań 
st.wcwemu Bankowi Rolnemu zbadanie możliwo 
ści utworzenia specjalnego przedsiębiorstwa 
mieszanego dla budowy i eksploatacji elewatora 
zbożowego w Gdyni.

dalsze redukcje wśród nauczycielstwa?
Warszawa, 10. 10. (Telef. wł.) W kołach 

nauczycielskich krążą pogłoski o rzekomo 
mających nastąpić dalszych redukcjach wśród 
nauczycielstwa szkół powszechnych. Pogłoski 
te wywołały silno zaniepokojenie. Mają się 
odbyć wiece protestacyjne zarówno w szko
łach powszechnych, jak i w szkołach śred
nich.

POSIEDZENIE SENATU WE ŚRODĘ.
Warszawa, 10. 10. (PAT). Pierwsze posiedze

nie senatu odbędzie się w środę dnia 14 Im, 
o godz. 4 ej po południu.

DALSZY PROTEST WYBORCZY
Warszawa 10. 10. (Telef. wł.). Sąd Najwyż

szy będzie rozpatrywał w poniedziałek protest 
wyborczy z okręgu Lwów-powiat. Z okręgu to
go piastuje mandaty 4 posłów z B. B- i 3 z KR 
Ukraińskiego.

MINISTROWIE PRYSTOR I JĘDRZEJEW1C2 
W WILNIE.

Wilno 10. 10. 'PAT). Dziś rano pociągiem 
warszawskim przybył do Wilna p. prezes rady 
ministrów Aleksander Prystor i minister wy
znań. religijnych i oświecenia publicznego, Ja/ 
•nusz Jędrzejewicz.

STAROSTA PRZEMYSKI USTĄPI?
‘ ‘ \  -

Warszawa 10. 10. (Tclef. wł.). Z powodu ń* 
nicwa.żaiem,ia -wyborów w okręgu przemyskim, 
rozeszły się pogłoski o ustąpieniu miejscowego 
starosty Michałowskiego, Podobno ma również 
nastąpić zmiana - na stanowisku powiatowego 
komendanta -policji. —

PÓL MILJONA STRAT Z. POWODU KATA
STROFY W GDYNI.

Warszawa 10. JO. (Telef. wł.). Wróciła do 
Warszawy z Gdyni samolotem, komisja między 
ministerialna, która dokonała wizji ma miejscu 
katastrofy domu Zakładu Ubezpieczeń Praco
wników Umysłowych. Straty w wysokości pół 
miliona zł. pokryje Warszawskie Towarzystwo 
Ubezpieczeń.

STRAJK ROBOTNIKÓW PRZEMYŚLU 
JEDWABNICZEGO W ŁODZI.

Warszawa .10 .10. 'Telef. wł.). W poniedzia
łk i rozpocznie się proklamowany w piątek 
strajk robotników przemysłu jedwabniczego 
w okręgu łódzkim. Strajk został spowodowany
wy powiedz eniem umowy zbiorowej, regulującej 
płace na jednolitej podstawie w całym tym 
przemyśle.

600 TYS. ZŁ’. NA POWODZIAN WILEŃSKICH
Warszawa 10. 10. (PAT). Główmy komitet 

niesienia, pomocy ofiarom powodzi w wojewódz 
twie wileńskicm, nawogródz-kiem i białoetoc- 
kiem komunikuje, że suma ofiar, złożonych na 
rzecz powodzian, wynosiła na dzień 8 paździer
nika 1931 r. 586.981 zł. 90 gr. i 100 dolarów. 
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UŚMIECHY LOSU.
Warszawa 10. 10. (Telef. wł.). Dziś w cią

gnieniu Państwowej Loterji Klasowej padły 
’wygrane: 10.000 zł. na, Nr. 97.857, 14S.10G, 
3.000 7.1 na Nr. S.587, 14.980. 46.000, 134.253,
178.253

Mseewry sowieckie na szeroką skale.
Wiedeń, 10. 10. (PAT). „Neues Wiener Tag* 

blatt“ donosi z Moskwy: Manewry jesienne czer 
wonej armji odbyły się tego roku w szczególnie 
wielkich rozmiarach po osobistem dowództwem 
gen. Woroszyłowa. Wielką, rolę w manewrach 
odegrała flota powietrzna i nowe oddziały bro
ni technicznej. Wypróbowano nowe tanki, spo
rządzone w Rosji sowieckiej. Po raz pierwszy 
widziano krążowniki powietrzne, samoloty 
z małemu armatami. Ciężka artylerja stosowała 
specjalnego rozdaju amunicję, wskutek czego mu 
siano całe wsie ewakuować. Na terenie mane
wrów wielkie miasta otoczone zostały mgłą 
Sztuczną, dla ochrony przed atakami floty po
wietrznej, W manewrach brały udział także dzie 
ci od lat 12-tu, których używano do służby łącz 
nikowoj oddziałów karabinów maszynowych..
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Założona w r- 1900 —  Odznaczana złotym medalem na wystawia w r. 1907

P R A C O W N I A  
WYR0B0W ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWWICZYCH

pod firmą

H E N R Y K  S Z T O R C
w K rakow ie , p rzy  ulicy FSorjjańskie! L. 38.

POLECA: Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych 
bronzn a mianowicie: monstrancje, trybnlarze, kielichy, puszki, antypodja. 

cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

U l r e t y  n a  s k ł a d z i e .
Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przenisów kościelnych jak również 
w szelka przybory w zakres przemysłu metalowego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia 
według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do repe

racji. odnowień-*, jak również do srebrzenia i złocenia w ogniu.
Wykonuje p o w i e r z o n e  zleconla szybko I solidnie po cenach konkurencyjnych
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W s z e l k i e  artykuły w chodzące w  skład handlu  
korzenno-spożyw czego — wi n w ódek i delikatesów  
oraz ow oców  k r a j o w y c h  i z a g r a n i c z n y c h

p c s l e c a  pę> p r z y s t ę p n y c h  c e n a c h

Kazimierz Bartoszewski
K r a k ó w ,  u l .  F lo r . j a ó s k a  L. 49 .

Codziennie świeże m asło dworskie i deserowe.
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2 pokoje i kuchnia
z przynależnościami, w no
wym zacisznym komfor
towym domu, na wyso
kim parterze, wynajmę na 
dogodnych w a r u n k a c h .  
K r a k ó w ,  Nowa O lsza,' 

nl. Orkana L. 26.

Wytwórnia kilimów
Ireny Gutwińskiej 0

Absolwentki państw, szkoły przeir, art. 

Kraków, u!. Karmelicka L. 50, parter,
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia we
dług obrznyeh wzorów, za gotowkę lub na raty.

dęta i smyczkowa oraz części 
zapasowa do tychże. — Stare 
Instruments naprawia, zastraja 
fcjpuje lub wymienia na nowe.

,HłM N IK IE L
K r a k ó w ,  u l .  S z e w s k a  2

wszelkie porady przy zakładaniu i ks 
sletowsnin zaspołtw orkiesłnlnyrli udziela 

b e z p ła tn ie .

Mamflfflrhł szhosne, siihtenht, pioszczum
przyjmuje z własnych i powierzonych mąterjałów

pracownia sumiem mmmm 
STANISŁAWY SZ&STEM

Teł. S65-05. —  W arsiaw sha  1. parter

N afno w szc
Kapelusze, Krawaty. 
K o s z u l e ,  Pyjam y, 
Kołnierze, R ękaw icz
ki, Skarpetki, Obu
wie, P u llovery, B ie
lizna .Taegerowska, 

Laski, Parasole.

Centj nafmlższe!
Gatunki plerwizorzędnal

,,ftu Bon Marchś”
Kraków, Szpitalna 11.

E n d S o w a n ie
mereżkowanie, dziurko 
wanie, haftowanie wyko
nuje najlepiej, najtaniej, 
„EGA" Fabryka bielizny 
kraków Szewska 4. 49

Poszukuje
poręczającej administracji 
lab dzierżawy do 150 
morgów, gleba pszenno- 
bnraczana, dobre budyn
ki. Kaucja gotówką i hi
poteka. Zgłoszenia: Admi
nistracja „Głosu Narodu* 

Kraków, pod „Pług*.

DO NABYCIA

BIL
w  B o c h n i

rabatem 10 %  przy zamówieniach ponad 20 zł.

Mała Blblijka dla kl. I. i II po . . .  . U95
Dztaje Biblijna dla kl. HI. i nast. po . 3‘20
Katechezy Biblijne z przyg. do I. spow.

i I. Kom. iw . p o ........................  . 4' —
Mały Ketschizm dla kl. III i IV. po . . V80
Szkice Kataehaz doń p o ......................... 7'—
Wląkszy Katechizm p o ............................. 3.00
Wyclo Katechizmowy p o ....................  0 80
Upominek duchowny po . . . . . .  0-20
Krótka Hiti Kościoła p o ........................  1‘20
Psychologia w ychow aw cza....................  41—
Dobry Pasterz dzieci, modlitewnik opr.

po 0-80, 1-20, 1-50 i 2 zł.
Debry Pasterz młodzieży (od kl. 4-tej powsz.)

opr. po 1-20, 1-60, 2-20 i 3 ił.
Hanka Kościoła w duchu haseł szkoły

twórczej p o .....................................  1'80
Płacący z góry otrzymają książki franco. 

Możliwe jednak raty do 2-cb miesięcy.

Organista,
żonaty, z egzaminem, bar-l 

p .dzo  dobremi świadeotwa-
  ’ od 1

jŁ E ie ro w c ®  samoehodo- 
Bw wy 29 lat trzeźwy, 
spokojny poszukuje posa
dy- Zgłoszenia pod „Szo
fer*, Rożniatów p. Zarze
cze k. Jarosławia.

la i i i i .
gumowane dla P. T. Księ
ży, bielizna, rękawiczki 

skarpetki, kapelusze 
poleca

Krabów, Florjańsba 45

NiódS
świeży lipcowy deserowy 
kuracyjny bez domieszek 
pod gwarancją z własnej 
a najwiękazej w państwie 
pasieki wysyła za pobra
niem poeztowem 5 kg. 
16 — zł. — 10 kg. 30 zł. 

20 kg. 55‘— zł.

Eageniusz B i l i ń s k i  
w Z b a r a ż e .

m O S Z U K U JIM Y  otwo- 
. rżymy natychmiast
w tej okolicy składnicę 
wysyłkową i postukujemy 
z aufanego pana, obojętnie 
jakiego zawodu oraz mioj- 
sea zamieszkani*. Do
chód miesięczny SOO do 
1.500 zł. Czynność nie 
wymaga żadnego składu, 
podróżowania, czy kapi
tału zakładowego 1 upra
wiać ją można jako za
trudnienie p o b o c z n e .

Maturyczne i Dokształcające Kursy

„ W IE D Z A "
Kraków, ul. Studencka L. 14 I. p.

przygotowujące na ustnych lekcjach zbiorowych 
w Krakowie, oraz w drodze koreagotidane! I
zapomocą świeżo, przez fachowych p ro fe
sorów opracowanych skryptów, wskazówek 
programów i tematów.

1). Kurs matur^czny gimnazjalny wszystkich 
typów i semin. nancz.

2). Kurs średni 5-tej i fi-tej ki. gimn.
3). Kurs niższy w zakresie 4-ch kl. gimn.
4). Knrs 7-mlu klas szkoły powszechnej.

U w aga! Uczniowie kursów korespondencyi- 
nych otrzymują co miesiąc oprócz całkowi
tego materiału naukowego, tematy z 5-ci u 
głównych przedmiotów do opracowania.

Na kursach „WIEDZA* wykładają najwy
bitniejsze siły fachowe krakowskich państw 
szkół średnich.

Do dyspozycji uczniów (enic) kursów zbio 
rowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy 
gabinet przyrodniczy i geograficzno-geolo 
giczny, jak również bogatą bibliotekę.

Ż ą d a ć  b e z p ła tn y c h  p r o s p e k tó w .

oraz
oszk len ia  artystyczne

w yk o n u je  najtaniej

Raw R Y N IE W IC Z
K R A K Ó W ,

ulica Ju liu sza  Lea S.

zn

Przepuklinowe Pasy
pachw inow e, pępkow e, udowe,

O p a s k i  B r z u s z n e
Suspensoria, prostotrzym acze

P o ń c z o c h y  g u m o w e
dla cierpiących na nogi

Narzędzia Lekarskie
i artykuły gum ow e

L. Kitapiński ICraków
uS. M ikołajska 7. Yei. 16505

Okazyjna sprzedaż
w Krynicy

Wille Marta i Kamelja obejmujące 25 pokoi gościn
nych, salę jadalną, kuchnię, spiżarnię, pomywalnię, 
mieszkanie dla zarządcy, blizko nowych łazienek 
przy Alei Lipowej, wodociągi, kanalizacja, elektryka, 
ogródek owocowy, nadające się na pensjonat dla 
Przewiel. Duchowieństwa, Stowarzyszeń, Zakładów.

Zgłoszenia: M A R T A  M I K 0 S I 0 W A  Tarnów,
Hotel Polski.

5 s 9 9 e « a a « e a a » a e » a n c » a M a n a a * a a s s
o --------------------------------------------------------------

DRZEWKA 0W0G0WE!
Jabłonie, grusze i wiśnie 5-Ietnie, pierwszo
rzędne odmiany, wypróbowane na mrozy,

■ w cenie 2’50, 5‘— zł., do nabycia w większej 
>lości. — Cena loco szkółka. — Zamówienia 

prosimy kierować pod adresem:

Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Męskiej 

Jakóbkowice, p. Tęgoborze
na ręce ks. kanoniki J ó z e f a  F a s u g i .  

^   ¥

JJELENA P A P I E R N I K
K R A K Ó W  D L- M IK O Ł A JS K A  L . 1 1 .

ma na składzie I stale prowadzi;

Pończochy damskie, dziecinne, skarpetki, 
rękawiczki, krawatki, kołnierze, spinki, lu 
sterka, chustki do nosa, koszule damskie, 
kombinacje.reformy, bielizna dla niemowląt 
hafty, koronki, motywy, gumy do bielizny 
i na podwiązki, potuiki, wstążki, taśmy 
jedwabne, wełniane i batystowe, nici, ba
wełny, włóczki, wełny, przędze, jedwab 
sztuczny, grzebienie do czesania, grzebyki 
do włosów, szczotki do zębów i rąk, mydła, 
woda kolońska, perfumy, szampony przy- 
hory do szycia i haftu, towary galanteryjne.

SKŁAD MATERJAŁÓW BUDOWLANYCH
i opałowych — właśc. Józefa W ilkowa,

Kraków-Dębniki, ulica Madalińskiego L. 5,
tuż za mostem. telefan Hr. 181-39
poleca dostawę wszelkich materjałów budo
wlanych — jak wapno gaszone, cement, ce- 

dachówkę, papę, ter, trzcinę gips i t. d.
Jedyny skład w Dębnikach 1 na okollezne 

dzielnice.

.mi szuka posady on za-, „  , . .. .
iraz. łaskawe zgłoszeaiaZgłoszema Piśm ienne pod

f in te i lg a n tn a ,  uczciwa 
i  panienka lubiąca dzie
ci, chętnie obejmie jakie
kolwiek stanowisko; miej
scowość obojętna. Łaska
we zgłoszenia do Adm. 
„ Gł o s u  N a r o d u *  pod 
„Wdzięczność*.

do administracji Gł. Nar 
pod „D. J*.

Nr. „Br. 600* do Binra 
Ogłoszeń „Par* Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11

I a n r ł f t  Wiedeńskie po-Lanao WOZJj WÓIkl t
uprzęże na s k ł a d z i e .  
Wszelkie reperacje w za
kres wchodzące uskutecz
nia. — Bocheński Nowy 
Sącz.

ISTNIEJE PRZESZŁO MO lii?
Odznaczona 20-tu  promjam', 2-ma nagrodami państwowemi, 10-ma złotymi medalami 

G r a n d  P r l x  R z y m  1 9 2 6
Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926,

Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926 
Złoty medal Wilno 1928, złoty medal P- W. Ł  Poznań 1929, złoty medal Wilno 1980.

Odlewnia dzwonów

KAROLA

ZMŁAD WITRAiOWO-SZKLARSKI
F a T. Zaidzikowski Kraków św. Jana 30.

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 80 zł. za 1 m 
wykonuje się przy większych zamówieniach na raty

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

@ i k v  s a j & u p n a c A  t o w a r u  

S io iro iĘ g rM ła ć  sit;

n a  J £ a v a d u * .

L». L-ffcrt-j 7w!

c !4  I T A N f F I  P łaszcze  d a m s k i e , —J I  n iu tŁ _ J  snknle>  , a tM |ł palU l

z im o w e , ra g la n y , u b ra n ia  m ęsk ie , 
o b a w ie  i td .  kupuje się we firmie

J. I S. EMMER,
Kraków, ul. F lorjaóska 48.

Schwabego
w B iałej k. Bielska
Poleca d z w o n y  dowolnych 

wielkości l o wszelkich tyczo- 
nych tonach, •  niedoścignionej 
jakości śplżu, czystośel głosu 
dzwonów pojedynczych i zespo
łów kllkudzwonowych.

Doitraja nowe dzwony pod 
gwarancją czystej harmonjl do 
jot istniejących-

Przolewa pęknięte dzwony,  
przemontownje stare sy s te m y  
dzwonienia na nowe.

W y k o n u j e  kompletne, kon- 
strnkeje żelazne zastępujące cał
kowicie d z w o n n i c e  lub kon
strukcje drewniane w wieży.

Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!
C e n y  n a f n f ł s z e !  D ł u g o t e r m i n o w e  s p ł a t y !

Wydawca zą „Glos Narodu" Skę i  pgr, odpoyr. K. Holek&a. Redaktor .odpowiedz. Dr Józef „Warchałowekl. Drukarnia Głosu Narodu" pod xar*. R- Perką


